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Paldies par pašaizliedzīgo kalpošanu un 
lielvārdiešiem dāvāto sirds siltumu!
Beata Kempele 

Lielvārdes Romas katoļu baz-
nīcā 4. septembrī savu pēdējo 
Svēto Misi šīs baznīcas prieste-
ra amatā vadīja Māris Zviedris. 
Turpmāk Māris kalpos Gulbenes 
Vissvētākā Sakramenta Romas 
katoļu baznīcā.

Tikai pateicoties Māra humora 
izjūtai un atgādinājumiem, ka viņu 
no šejienes neizvada, bet gan 
pārceļ kalpot citā baznīcā, diev-
kalpojuma dalībniekiem izdevās 
apturēt asaras. Protams, ir ļoti 
grūti samierināties, ka draudzes 
un daudzu citu lielvārdiešu ie-
mīļots priesteris vairs nekalpos 
mums šeit, Lielvārdē. Tomēr bija 
jāieklausās viņa vārdos, ka Dieva 
gribai jāpakļaujas, arhibīskapa 
rīkojumu mēs nevaram kritizēt, 
un katras pārmaiņas nes līdzi arī 
attīstību un savus augļus.

Māris kalpoja Lielvārdē septi-
ņus gadus, pilnīgi laužot priekš-
statu par priestera tēlu, ar savu 
atvērtību un vienkāršību ieka-
rojot mūsu sirdis, stiprinot un 
iedrošinot. 

Lielvārde bija pirmā draudze, 
kur Māris kalpoja patstāvīgi, ie-
guldot savu sirdi un strādājot 
ļoti pašaizliedzīgi. Kad jaunais 
priesteris sāka šeit kalpot, uz 
dievkalpojumiem nāca tikai daži 
cilvēki. Tagad, pēc septiņiem ga-
diem, mēs redzējām priestera 
darba augļus — baznīca bija pār-
pildīta. Katrs pēc dievkalpojuma 
gribēja priesterim pateikt kaut 
ko personīgu, jo ļoti daudzus no 
mums viņš ir atbalstījis un vadījis 
gan skumjās, gan priekā. Ļoti dau-
dzu cilvēku dzīvēs bijis līdzdalīgs 
un ļoti svarīgs, atgādinot Dieva 
likumus un pamatvērtības, kuras 
visi zinām, bet kuras tik grūti 
ievērot. Cenšoties mūs, ikdienas 
steigā, rūpēs, bieži dusmās un 
lepnībā iegrimušos, celt un aicināt 
uz gaismu. 

Māris Zviedris vairākkārtīgi 
aicināja draudzīgi sagaidīt un atbal-
stīt mūsu jauno priesteri Rolandu 
Kairišu, kuram uzticējis savas iece-
res un plānus Lielvārdē. 

Māri Zviedri pēc dievkalpo-
juma sveica arī Lielvārdes nova-
da domes pārstāvji — Sociālo, 
medicīnas un reliģijas jautājumu 
komitejas priekšsēdētājs, depu-
tāts Juris Reihlers, kurš uzsvēra 
priestera atsaucību un ieguldīju-

mu ekumēnisko dievkalpojumu 
vadīšanā, un Izglītības, kultūras, 
sporta un tūrisma jautājumu ko-
mitejas priekšsēdētāja, deputāte 
Vita Volonte, kura pateicās Mārim 
Zviedrim par viņa veiksmīgo un 
pašaizliedzīgo darbu ar jauniešiem. 

Viņi priesterim pasniedza arī Liel-
vārdes novada domes sarūpēto 
ceļamaizi un nodeva vislabākos 
vēlējumus, uzsākot kalpošanu 
jaunajā vietā. 

Lielvārdes novada domes iz-
teiktajā pateicībā Mārim Zviedrim 
rakstīts: «Par sirdsdarbu Lielvār-
des Romas katoļu baznīcā, īpašu 
ieguldījumu darbā ar jaunatni, kā 
arī aktīvu un radošu līdzdalību 
Lielvārdes novada dzīvē!»

Sirsnīgi savu priesteri sveica 
draudze, no tās dāvanā Māris 
Zviedris saņēma labo vēlējumu 
grāmatu ar mīlestības pilniem 
vārdiem un ceļamaizi. 

Pēc dievkalpojuma īpaši tika 
godināta, ziedus un draudzes 
pateicību saņēma Māra mamma 
Marija. Paldies viņai sirsnīgs! 

Priesteri, lai mūsu dotā ceļa-
maize un labie ceļa vārdi stiprina 
Jūs tālākajā kalpošanas ceļā. Pal-
dies par pašaizliedzību, nesavtīgo 
kalpošanu un cilvēkiem dāvāto 
sirds siltumu!

AUTORES foto

Priesteri Māri Zviedri sveic Lielvārdes novada domes deputāti Juris Reihlers un Vita Volonte.

Lielvārdiešu pateicība un ziedi savam priesterim.
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LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
LIELVĀRDES NOVADA DOMES SĒDĒ 
2011. gada 31. augustā

Apstiprināti:
 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 

nolikums. Ar to var iepazīties vidusskolas 
mājas lapā. 

 Pedagogu atlases nolikums. Ar to var 
iepazīties pašvaldības administrācijas 
izglītības nodaļā.
Apstiprināta kārtība, kādā Lielvārdes 

novada pašvaldība sadala valsts budžeta 
mērķdotāciju vispārējās izglītības pedagogu 
darba samaksai.

Piešķirts finansējums 
 Ls 2512 — pedagogu atalgojumam E. 

Kauliņa Lielvārdes vidusskolas Kaibalas 
filiālē. Amatu un algu saraksts papildināts 
ar pirmsskolas pedagoga amatu (1,66 
likmes, likmes apmērs Ls 280) un pirms-
skolas pedagoga palīga amatu (1 likme, 
likmes apmērs Ls 210). 

 Ls 500 — biedrībai «Sporta klubs «Liel-
vārde»» projekta «Florbola inventāra 
(apmaļu) iegāde Sporta klubam «Lielvār-
de»» līdzfinansēšanai. 

Biedrība iesniegusi projektu Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
finansētajā pasākumā «Lauku ekono-
mikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā». Projekta kopējās 
izmaksas ir Ls 5000.

 Ls 4000 — «Sporta klubam «Lielvārde»» 
jaunajai 2011./2012. gada sezonai. 

 Ls 265 — SIA «Lielvārdes Remte» logu 
nomaiņai pirmajā kāpņu telpā Spīdolas 
ielā 4, Lielvārdē, proporcionāli pašvaldī-

bas īpašumā esošo dzīvokļu skaitam šajā 
mājā.

 Ls 2413 — kā papildu finansējums projekta 
«Rembates ielas rekonstrukcija, I kārta» 
īstenošanai. 

 Līdz Ls 900 — Lielvārdes pašvaldības po-
licijai automašīnas VW T-5 pārkrāsošanai 
baltā krāsā, lai mašīnai tiktu piešķirts 
operatīvā transporta statuss.

 Ls 350 — vidējās paaudzes deju kolektīva 
«Vēji» dalības atbalstīšanai starptautiskā 
folkloras deju festivālā Kiprā 2011. gada 
15.—21. septembrī. 

 Ls 200 — Latvijas Sarkanā Krusta Ogres 
komitejas Jumpravas nodaļas dalībai 
Eiropas Pirmās Palīdzības sniegšanas 
sacensībās Itālijā 2011. gada 14.—20. sep-
tembrī.

 Ls 100 — Latvijas bāriņtiesu asociācijai 
publicistiski dokumentālās filmas veido-
šanai projekta «Saprast, sajust, izvērtēt, 
palīdzēt» ietvaros.

 Dome nolēma atbalstīt biedrību «Aktīvās 
atpūtas centrs jauniešiem» viena projek-
ta īstenošanā, projekta akceptēšanas 
gadījumā līdzfinansējot biedrības «Zied 
zeme» atbalstīto projektu ar finansējumu 
Ls 500. 

 Pieņemti pieci lēmumi par nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda un soda naudas 
piedziņu bezstrīdus kārtībā.

Jumpravas kultūras namā
Jumpravas kultūras nama direktore San-

dra Kaktiņa uz personīga lūguma pamata 
atbrīvota no amata ar 2011. gada 31. augustu.

Jumpravas kultūras nama direktores 
amatā iecelta Alīse Vorobeja.

Sadarbības līgums par koncesijas 
procedūras organizēšanu

Tiks noslēgts sadarbības līgums par kon-
cesijas procedūras organizēšanu «Atkritumu 
apsaimniekošanas tiesību nodošana Ogres, 
Ikšķiles, Lielvārdes, Ķeguma un Baldones 
novada pašvaldību administratīvajās terito-
rijās» ar Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes, Ķeguma 
un Baldones novada pašvaldībām.

Ogres novada pašvaldība tiek pilnvarota:
 veikt publisko iepirkumu par Finanšu eko-

nomiskā aprēķina izstrādi un koncesijas 
procedūras dokumentācijas izstrādi par 
tiesībām nodrošināt atkritumu apsaim-
niekošanu un šķirošanu Ogres, Ikšķiles, 
Lielvārdes, Ķeguma un Baldones novada 
pašvaldību administratīvajās teritorijās;

 iesniegt Finanšu ekonomisko aprēķinu LR 
Finanšu ministrijai un Centrālajai finanšu 
līgumu aģentūrai atzinuma saņemšanai. 

Par būves nojaukšanu «Pie kļavām»
Tiks nojaukta lauksaimniecības ēka ar 

šķūni, kas atrodas uz Lielvārdes novada paš-
valdībai piederošā zemes īpašuma «Pie kļa-
vām» Lēdmanes pagastā, Lielvārdes novadā.

Saskaņā ar sertificēta būvinženiera atzi-
numu, visas būves konstrukcijas ir neapmie-
rinošā tehniskajā stāvoklī un būve kopumā 
atrodas avārijas stāvoklī.

Būves nojaukšanu uzdots veikt zemes 
nomniekam SIA «Lēdmanes lauki».

 Tiks izstrādāts zemes ierīcības projekts 
zemes vienībai «Jaungrigas» Lielvārdes 
pagastā, Lielvārdes novadā, lai veiktu 
zemes vienības sadalīšanu. 

Nākamā plānotā domes sēde notiks 
28. septembrī pulksten 15.00.

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU IZSOLES
 Lielvārdes novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekus-

tamo īpašumu MIERLAUKI, kad. Nr. 7464 004 0064, Lēdmanes pagastā, Lielvārdes novadā. 
Nekustamais īpašums sastāv no viena zemes gabala 6,72 ha platībā. Izmantošanas mēr-

ķis — lauksaimniecība. Nosacītā sākumcena Ls 4000. Drošības nauda Ls 400 un reģistrācijas 
maksa Ls 20. Izsoles solis Ls 1000.

Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310. telpa), Raiņa ielā 11A, Liel-
vārdē, Lielvārdes novads, 2011. gada 20. oktobrī plkst. 9.00.

 Lielvārdes novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod ne-
kustamo īpašumu AVOTU ielā 7—16, kad. Nr. 7413 900 0743, Lielvārdē, Lielvārdes novadā. 

Nekustamais īpašums sastāv no trīsistabu dzīvokļa 73,1 m2 platībā un 731/21884 kopīpa-
šuma domājamās daļas no daudzdzīvokļu mājas. Nosacītā sākumcena Ls 13300. Drošības 
nauda Ls 1330, reģistrācijas maksa Ls 20. Izsoles solis Ls 100.

Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310. telpa), Raiņa ielā 11A, Liel-
vārdē, Lielvārdes novadā, 2011. gada 20. oktobrī plkst. 10.00.

 Lielvārdes novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekus-
tamo īpašumu SPĪDOLAS ielā 8—43, kad. Nr. 7413 900 1127, Lielvārdē, Lielvārdes novadā. 

Nekustamais īpašums sastāv no trīsistabu dzīvokļa 74,6 m2 platībā un 696/37205 kopīpa-
šuma domājamās daļas no daudzdzīvokļu mājas. Nosacītā sākumcena Ls 11500. Drošības 
nauda Ls 1150, reģistrācijas maksa Ls 20. Izsoles solis Ls 100.

Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310. telpa), Raiņa ielā 11A, Liel-
vārdē, Lielvārdes novads, 2011. gada 20. oktobrī plkst. 11.00.

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv vai Liel-
vārdes novada pašvaldībā (300. kab.), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no plkst. 9.00 
līdz 15.00, tālr. 65053370 vai 29470445, e-pasts: dome@lielvarde.lv.

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.) no sludinājuma 
publicēšanas dienas līdz 2011. gada 19. oktobra plkst. 15.00.

Paziņojums par nekustamā 
īpašuma Dārza iela 7, 
Lielvārde, Lielvārdes novads, 
detālplānojuma 1. redakcijas 
sabiedrisko apspriešanu

Pamatojoties uz Lielvārdes novada domes 
31.08.2011. g. sēdes Nr. 10 lēmumu Nr. 22 
sabiedriskai apspriešanai un atzinumu sa-
ņemšanai tiek nodota nekustamā īpašuma 
Dārza iela 7, Lielvārde, Lielvārdes novads 
(kadastra Nr. 7413 002 0399) detālplānojuma 
1. redakcija. Sabiedriskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 19.09.2011. līdz 10.10.2011. 
Ar detālplānojuma 1. redakcijas materiā-
liem var iepazīties un iesniegt rakstiskus 
priekšlikumus (norādot fiziskas personas 
vārdu, uzvārdu, adresi; juridiskas personas 
uzņēmuma nosaukumu, adresi, reģistrācijas 
numuru) Lielvārdes novada pašvaldības 
būvvaldē, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē paš-
valdības darba laikā, telefons 65053733, 
e-pasts benita.steina@lielvarde.lv vai SIA 
«FBS GRUPA» Ogrē, Ceriņu ielā 14, LV-5001, 
tālr./fakss 65044009, e-pasts: info@fbs.lv. 
Detālplānojuma 1. redakcijas apspriešanas 
pasākums notiks 2011. gada 3. oktobrī plkst. 
17.00 Lielvārdes novada pašvaldības zālē 
Raiņa ielā 11 A, Lielvārdē.
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11. SAEIMAS VĒLĒŠANAS
2011. gada 17. septembrī notiks 11. Saeimas vēlēšanas.
Lielvārdes novads ietilpst Vidzemes vēlēšanu apgabalā, no 

kura 11. Saeimā tiks ievēlēti 27 deputāti.
Tiesības piedalīties 11. Saeimas vēlēšanās būs visiem balsstie-

sīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā būs sasnieguši 
18 gadu vecumu. Vēlētājiem būs iespēja balsot jebkurā Latvijas vē-
lēšanu iecirknī, uzrādot derīgu Latvijas pilsoņa pasi (citi personas 

apliecinošie dokumenti neder). Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņi 
būs atvērti no plkst. 7.00 līdz 20.00. 

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nokļūt vēlēša-
nu iecirknī, kā arī šo vēlētāju aprūpētājiem, būs iespēja balsot 
savā atraša nās vietā. Iesniegumus par balsošanu atrašanās vietā 
varēs iesniegt pirms vēlēšanu dienas vēlēšanu iecirkņos to dežū-
ru laikā, kā arī vēlēšanu dienā līdz plkst.12.00.

No 7. septembra vēlētājiem vēlēšanu iecirkņos būs iespēja 
iepa zīties ar ziņām par deputātu kandidātiem un to partiju prog-
rammām.  

LIELVĀRDES NOVADA VĒLĒŠANU IECIRKŅU DEŽŪRAS PIRMS 11. SAEIMAS VĒLĒŠANĀM 2011. GADA 17. SEPTEMBRĪ
IECIRKNIS, Nr. 07.09 08.09 09.09. 10.09 11.09. 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09

Iecirknis Nr. 691 
Kultūras nams «Lielvārde»
tel. 65053683

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 09:00
līdz 13:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

Iecirknis Nr. 692
Lielvārdes pamatskola
tel. 65054095

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 10:00
līdz 14:00

no 10:00
līdz 14:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

Iecirknis Nr. 693
Kaibalas pamatskola
tel. 65054901

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 08:00
līdz 12:00

no 08:00
līdz 12:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

no 16:00
līdz 20:00

Iecirknis Nr. 695
Jumpravas tautas nams
tel. 65057496

no 08:00
līdz 12:00

no 08:00
līdz 12:00

no 08:00
līdz 12:00

no 10:00
līdz 14:00

no 10:00
līdz 14:00

no 13:00
līdz 17:00

no 13:00
līdz 17:00

no 13:00
līdz 17:00

no 13:00
līdz 17:00

no 08:00
līdz 12:00

Iecirknis Nr. 699
Lēdmanes pamatskola
tel. 65058749

no 09:00
līdz 13:00

no 13:00
līdz 17:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 09:00
līdz 13:00

no 13:00
līdz 17:00

no 09:00
līdz 13:00

Lielvārdes novada vēlēšanu komisijas tālr. 65054700

Paldies Lielvārdes  
novada pašvaldības policijai!
Santa Preimane

Ieejot veikalā «Elvi», mans dēls Ansis 
savu divriteni ar jaunajiem ventiļiem, kas 
aprīkoti ar mirguļojošām gaismām, atstāja 
pie veikala. Iznākot no tā, konstatējām, ka 
ventiļu velosipēdam vairs nav. Atsaucīgais 
veikala «Elvi» apsargs parādīja mums vi-

deokameras nofilmēto materiālu. Tajā bija 
redzams puisis ar zemu, oranžu divriteni, 
kurš Anša divritenim skrūvēja nost ventiļus. 
Sazvanījām pašvaldības policiju, satikāmies 
un izstāstījām viņiem par savu nelaimi. Pēc 
desmit minūtēm saņēmām zvanu, ka saviem 
ventiļiem varam nākt pakaļ. Bijām ļoti prie-
cīgi. Paldies par jūsu operatīvo darbu!  

Ansis Preimanis savam divritenim atguvis 
jaunos ventiļus.

Iepazīstam kaimiņu darbu
Jānis Bite, 
Lielvārdes novada pašvaldības jurists

Vasaras vidū Lielvārdes novada pašvaldības 
darbinieku un SIA «Lielvārdes Remte» pārstāvju 
delegācija viesojās Lietuvā, lai iepazītos ar 
pašvaldības darbu Rokišķu rajonā.

Rokišķu rajonā dzīvo 39000 iedzīvotāju. Tas 
ietilpst Paņevežas apriņķī. Rajona teritorijā ir 
četras pilsētas un sešas pagastu pārvaldes, kas 
tieši pakļaujas Rokišķu rajona pašvaldībai. Domi 
veido 25 deputāti no sešām partijām. Rajona 
pašvaldības mērs Vidmants Kanopa un admi-
nistrācijas direktora vietnieks Vitauts Saulis 
mūs iepazīstināja ar pašvaldības darbu, savu-
kārt nodaļu speciālisti stāstīja par projektiem, 
kurus realizē. Rajona pašvaldība īsteno vairāk 
nekā trīsdesmit projektus skolu renovāciju, 
sociālās aprūpes centru un lauksaimniecības 
jomā. Interesants ir fakts, ka Lietuvas Saeima 
un valdība lielu uzmanību pievērš meliorācijas 
sistēmu sakārtošanai pagastos, kā arī attīstī-
ta lauku vidi. Startējot projektu konkursos, 
iespējams piesaistīt finansējumu kultūras 

namu, bibliotēku, arhitektūras un sporta ob-
jektu rekonstrukcijai un atjaunošanai, tūrisma 
objektu attīstīšanai. Rokišķu pilsētā, kurā mīt 
16000 iedzīvotāju, norit aktīva kultūras dzīve. 
Tiek rīkoti starptautiska mēroga teātru festi-
vāli, mākslas plenēri, ap 180 pasākumu gadā. 
Lietuvieši lepojas ar saviem tūrisma objektiem 
un reklamē tos, lai piesaistītu tūristus.

Pēc tikšanās pašvaldībā apskatījām rekons-
truēto ūdens attīrīšanas iekārtu kompleksu, 
kas darbojas, izmantojot čehu tehnoloģijas. 
Iepazinām Rokišķu piena kombināta darbību, 
kas produkciju eksportē uz daudzām pasaules 
valstīm, tai skaitā Latviju. Aplūkojām skulptūru 
parku, Rokišķu novada muzeju un lauku sētu, 
kuru izveidē un atjaunošanā finansējums rasts 
pārrobežu sadarbībā ar bijušā Jēkabpils rajona 
pašvaldību. Viesojāmies Kriaunas pagastā. Šeit 
uzsvars tiek likts uz tūrisma attīstību, jo teritorijā 
atrodas ceturtais lielākais Lietuvas ezers Sartai 
ar savu pievilcību un krāšņumu. Līdz ar to ir 
darbs viesu māju saimniekiem, maizes cepējiem, 
muzeju darbiniekiem, folkloras kopām.

Novada pašvaldības vadība un speciālisti 

pašvaldības domes sēdē deputātus iepazīstinā-
ja ar pieredzes apmaiņas brauciena rezultātiem 
un pārrunāja tālākās sadarbības iespējas ar 
Rokišķu rajona pašvaldību.  

Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars 
Laganovskis pasniedz Lielvārdes suvenīrus 
Rokišķu pašvaldības administrācijas direktora 
vietniekam Vitautam Saulim.

(GUNDEGAS BREZAUCKAS foto)
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SKOLĒNU AUTOBUSA KUSTĪBAS MARŠRUTI Lielvārdē
Rīta reiss

Pieturvieta Pienākšanas/ 
atiešanas laiks

Avotu iela 06.52 / 06.55
Dzelzceļa stacija «Lielvārde» 06.58
Gaismas iela 07.01
«1905. gada» piemineklis 07.03
Lapsu ferma 07.07
Annas 07.13
Ķedeles 07.20
«Enkurāji» 07.25
Jaundruvas 07.30
Uzkuri 07.35
SIA «Lāčplēša grauds» 07.40
Kaibalas pamatskola 07.45
Lāčplēša kantoris 07.55
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 08.00
Dzelzceļa stacija «Lielvārde» 08.05
Avotu iela 08.10
Rembate 08.15
Avotu iela 08.23
Lauktehnika 08.25
Laivu iela 08.27
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 08.40

Pēcpusdienas reiss

Pieturvietas nosaukums Pienākšanas/ 
atiešanas laiks

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 15.25 / 15.30
Laivu iela 15.35
Lauktehnika 15.37
Avotu iela 15.45
Dzelzceļa stacija «Lielvārde» 15.48
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 15.50
Lāčplēša kantoris 15.52
Kaibalas pamatskola 16.03
SIA «Lāčplēša grauds» 16.05
Uzkuri 16.10
«Enkurāji» 16.12
Jaundruvas 16.15
Ķedeles 16.20
Annas 16.30
Lapsu ferma 16.35
Pieturvieta «Lielvārde» 16.40
Kultūras nams «Lielvārde» 16.45
Avotu iela 16.50
Rembate 17.00

SKOLĒNU AUTOBUSA KUSTĪBAS MARŠRUTS Jumpravā (zona B)
Rīta reiss Pēcpusdienas reisi

Pieturvieta Atiešanas laiks Pieturvieta Atiešanas 
laiks Pieturvieta Atiešanas 

laiks
Silvas 07.40 Skola 15.10 Skola 17.00
Internātskola 07.43 Burtnieki 15.25 Zvirgzdu pagrieziens 17.05
Lēdmanes pagr. 07.47 Mistauti 15.30 Veides (dzelzceļa pārbrauktuve) 17.08
Timsēni 07.50 Dravnieki 15.35 Burtnieki 17.13
Putniņi 07.53 Putniņi 15.40 Mistauti 17.16
Dravnieki 07.55 Timsēni 15.45 Dravnieki 17.21
Mistauti 08.00 Lēdmanes pagrieziens 15.50 Putniņi 17.23
Burtnieki 08.03 Internātskola 15.53 Timsēni 17.26
Veides (dzelzc. pārbr.) 08.08 Silvas 15.58 Lēdmanes pagrieziens 17.29
Zvirgzdu pagrieziens 08.10 Skola 16.10 Internātskola 17.33
Skola 08.15 Silvas 17.36

SKOLĒNU AUTOBUSA KUSTĪBAS MARŠRUTS Jumpravā (zona A)
Rīta reiss Pēcpusdienas reisi

Pieturvieta Pienākšanas/ 
atiešanas laiks Pieturvieta Atiešanas 

laiks Pieturvieta Atiešanas 
laiks

Lukoil DUS 07.18 / 07.20 Skola 15.15 Skola 17.10
Velna dobe 07.23 Kultūras nams 15.18 Kultūras nams 17.13
Stabulnieki 07.27 Līči 15.23 Līči 17.18
Pūces 07.32 Kapi 15.25 Kapi 17.20
Statoil DUS 07.34 Dzelmes 15.29 Dzelmes 17.24
SIA «Lāčplēša grauds» 07.44 Stabulnieki 15.34 Pūces 17.29
Dzelmes 07.57 Velna dobe 15.38 Statoil DUS 17.31
Kapi 08.00 Lukoil DUS 15.41 Stabulnieki 17.41
Līči 08.02 Pūces 15.51 Velna Dobe 17.45
Skola 08.07 Statoil DUS 15.53 Lukoil DUS 17.48

SIA «Lāčplēša grauds» 16.03
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Lielvārdes lidlaukā sākta manevrēšanas 
ceļu un lidaparātu laukumu būvniecība

Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) bāzē «Lielvārde» 25. au-
gustā svinīgi uzsākti manevrē-
šanas ceļu un lidaparātu lauku-
mu būvniecības darbi. Plānots 
izbūvēt manevrēšanas ceļus, 
gaisa kuģu dzinēju testēšanas 
laukumu, helikopteru pacelšanās 
un nosēšanās laukumu, gaisa 
kuģu stāvvietas, materiālteh-
nisko līdzekļu iekraušanas un 
izkraušanas laukumu, helikop-
teru stāvvietas un gaisa kuģu 
inspekcijas laukumu. 

Būvniecības darbus veiks 
Turcijas uzņēmums «IKIZ Cons-
truction», kas uzvarēja NATO 
Uzturēšanas un apgādes aģen-
tūras (NAMSA) organizētā starp-
tautiskā iepirkuma konkursā. 
Būvdarbu pabeigšana ir plānota 
2013. gada vidū. 

Uzņēmumam «IKIZ Cons-
truction» ir plaša un ilggadīga 
pieredze lidostu būvniecībā 
Turcijā. Uzņēmums vairakkārt 
ir sadarbojies ar NATO.

«Latvijā šāda veida projektu 
mēs īstenosim pirmo reizi un 
esam ļoti gandarīti, ka varēsim 
likt lietā savas zināšanas un pie-
redzi un pierādīt Turcijas uzņē-
muma veikuma augsto kvalitāti. 

Lielvārdē paredzamo būvdarbu 
veikšanai esam izveidojuši piere-
dzējušu un profesionālu koman-
du, mūsu galvenais apakšuzņē-
mējs ir vadošais Latvijas ceļu 
būves uzņēmums «A.C.B.». Esmu 
pārliecināts, ka ar mums uzticēto 
projektu veiksmīgi tiksim galā,» 
norādīja «IKIZ Construction» 
direktors Murats Sakidži.

NBS bāzes «Lielvārde» attīs-

tība ir nozīmīgākais NBS ilgter-
miņa projekts, kura ietvaros ir 
paredzēts izveidot starptautis-
kiem standartiem un Latvijas 
nacionālajām prasībām atbilsto-
šu lidlauku. Šis ir vienīgais valsts 
aizsardzības infrastruktūras pro-
jekts Latvijā, kas tiek īstenots ar 
NATO līdzfinansējumu.

Jau rekonstruētais NATO un 
starptautiskās civilās aviācijas 

normām atbilstošais 2500 m ga-
rais lidlauka skrejceļš nodrošinās 
augstāko drošības standartu 
ievērošanu un iespēju dažādu 
kategoriju gaisa kuģiem nolais-
ties lidlaukā jebkurā diennakts 
laikā un laika apstākļos. Savukārt 
atjaunotie manevrēšanas ceļi 
savienos gaisa kuģu stāvvietas 
un skrejceļu. Dažādu funkciju 
lidaparātu laukumi nodrošinās 
iespēju lidlaukā izvietot vairāku 
tipu lidaparātus, veikt to pārbau-
des un apkopes, lidaparāta deg-
vielas uzpildes un kravu iekrau-
šanas vai izkraušanas darbus.

Ko mēs, apkārtējo novadu 
iedzīvotāji, gūsim no šī vērienīgā 
projekta realizēšanas? Pirmkārt, 
uzlabotu infrastruktūru. Aizsar-
dzības ministrs Dr. Artis Pabriks, 
kurš uz lidlauku brauca cauri 
Lielvārdei, solīja, ka noteikti tiks 
renovēts autoceļš Lielvārde — 
Misiņi, kas šobrīd ir ļoti sliktā 
stāvoklī. Uz lidlauku tiks izbūvēts 
arī dzelzceļa atzars. 

Ir cerības, ka rekonstruēto 
lidlauku izmantos arī biznesa 
transports, tas pavērs iespējas 
vietējiem uzņēmējiem un tūris-
ma attīstībai novadā.   

Rakstā izmantota AM Militāri 
publisko attiecību departamenta 
Preses nodaļas vecākās referen-
tes Vinetas Kleines sagatavotā 
informācija.

Vērienīgie būvdarbi 
ir uzsākti!
Beata Kempele

Realizējot ES Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu «Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē II kārta», uzsākti būvdarbi 
Lielvārdes pilsētā. To svinīgā atklāšanā 2. septembrī piedalījās gan 
būvnieku — A/S «Siguldas būvmeistars», gan inženiertehniskās 

uzraudzības un autoruzraudzības uzņēmumu vadošie speciālisti, 
gan SIA «Lielvārdes Remte» un Lielvārdes novada pašvaldības 
pārstāvji. Visi izteica cerību, ka plānotie darbi sekmēsies, un pēc 
to izpildei paredzētajiem 17 mēnešiem tikpat svinīgā pasākumā 
varēs atzīmēt darbu noslēgumu. 

Mums ir jāpriecājas par labajām pārmaiņām, kas notiks vērienīgā 
projekta ietvaros, taču jārēķinās arī ar to, ka būvdarbu laikā no 5. 
septembra līdz 12. decembrim Lielvārdē vairākās ielās tiks daļēji 
apgrūtināta vai slēgta transporta kustība.

 
Iedzīvotājiem jārēķinās ar šādiem satiksmes ierobežojumiem:

No 5. septembra līdz 7. oktobrim ceļa posmā no Raiņa ielas līdz 
Laimdotas ielai pa Gaismas ielu transporta kustībai tiks slēgta, 
nodrošinot transporta kustību pa apbraucamajiem ceļiem Raiņa 
iela — Austriņu ceļš — Laimdotas iela.

No 5. septembra līdz 11. novembrim Lāčplēša masīvā notiks 
iekšējā kvartāla tīklu izbūve, kuras laikā ielas un dzīvojamo ēku 
pagalmi transporta kustībai būs daļēji slēgti. Rakšanas darbu zonā 
transporta kustība tiks nodrošināta pa vienu braukšanas joslu.

No 5. septembra līdz 7. oktobrim būvdarbu laikā daļēji būs 
slēgta Dievukalna iela, transporta kustība tiks nodrošināta pa 
vienu braukšanas joslu, un piekļuve pie mājām pāri darba zonai 
nodrošināta ar pagaidu tiltiņiem un celiņiem.

No 12. septembra līdz 7. oktobrim būvdarbu laikā pa Raiņa ielu no 
Austriņu ceļa līdz Edgara Kauliņa alejai transporta kustība tiks daļēji 
slēgta. Transporta kustība tiks regulēta pa vienu brauktuves joslu.

No 5. septembra līdz 2. decembrim Spīdolas masīvā būvdarbu 
laikā Vītolu ielā transporta kustībai tiks slēgta, nodrošinot kustī-
bu pa apbraucamajiem ceļiem Vītolu ielas posmā. Dzīvojamo ēku 
pagalmi transporta kustībai būs daļēji slēgti un iekšējā kvartāla 
rakšanas darbu zonā transporta kustība tiks organizēta pa vienu 
braukšanas joslu.

Lūgums iedzīvotājiem nenovietot automašīnas rakšanas darbu 
zonā. SIA «Lielvārdes Remte» speciālisti cer uz jūsu sapratni un 
pacietību būvniecības darbu laikā!  

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis, 
A/S «Siguldas būvmeistars» būvniecības direktors Juris Pošeika 
un būvuzraugs Raitis Arnts dāvanā no SIA «Lielvārdes Remte» 
saņēmuši lāpstas. Dāvanas ir simboliskas — būvniekiem 
labai rakšanai, domes priekšsēdētājam — naudas līdzekļu 
«izrakšanai» jauniem vērienīgiem projektiem.

BEATAS KEMPELES foto

Nacionālo bruņoto spēku bāzē «Lielvārde» 25. augustā 
svinīgajā būvniecības darbu uzsākšanā klātesošos uzrunāja 
Aizsardzības ministrs Dr. Artis Pabriks.

BEATAS KEMPELES foto
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Pašvaldība slēdz līgumus ar nevalstiskajām organizācijām par projektu realizēšanu
Zināmi konkursa rezultāti nevalstis-

ko organizāciju projektu līdzfinansējuma 
piešķiršanai. Līdz 2011. gada 15. jūlijam 
tika saņemti pieci pieteikumi. Nevalstisko 
organizāciju projektu līdzfinansēšanas 

kon kursa vērtēšanas komisijas 24. augusta 
sēdē tika apstiprināti trīs projekti, vie-
nam projektam pieprasīts precizējums un 
viens — noraidīts.

Komisijas 2011. gada 24. augusta sēdē 

(protokols Nr. 2, Lēmums Nr. 2) apstipri-
nāto projektu saraksts sarindots atbilstoši 
kvalitātes vērtēšanas kritērijos iegūta-
jam punktu skaitam (maksimālais punktu 
skaits — 210). 

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

Biznesa inkubators — arī Lielvārdē 
Agris Lapiņš,
Cēsu Biznesa inkubatora «Magnus» valdes loceklis

No šī gada 7. septembra Lielvārdes kultūras namā Parka ielā 3 darbu uzsākusi biznesa 
inkubatora «Magnus» struktūrvienība, ko skandināvu stilā varētu saukt arī par «biznesa 
dārzu» vai «uzņēmējdarbības siltumnīcu».

Apvienotā Lielvārdes novada domes Attīs-
tības un ekonomikas komitejas un Finanšu ko-
mitejas sēde, kurā uzklausīts un akceptēts Cēsu 
biznesa inkubatora «Magnus» priekšlikums par 
sadarbību, par «Magnus» filiāles izveidošanu 
Lielvārdē notika 2011. gada 21. jūnijā. Sēdē pie-
dalījās «Magnus» valdes loceklis Agris Lapiņš.

Biznesa inkubatora «Magnus» mērķis ir 
palīdzēt uzņēmīgiem cilvēkiem veidot savus 
uzņēmumus un virzīt tos uz panākumiem un 
ilgtermiņa darbību. 

«Magnus» darbu uzsāka Cēsīs 2006. gada 
nogalē. Kopš 2009. gada augusta tas saņem 
finansējumu no LIAA īstenotā Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda līdzfinansētā projekta «Biz-

nesa inkubatoru attīstība Latvijā». 2009. gada 
oktobrī tam atvērta filiāle Madonā.

Patlaban Cēsīs un Madonā noslēgti 56 līgumi 
ar jauniem uzņēmumiem par inkubatora pakal-
pojumu izmantošanu. Līdz 2014. gadam, kad bei-
dzas līgums ar LIAA par finansējuma saņemšanu, 
inkubatorā plānots uzņemt vismaz 100 jauno 
uzņēmēju. Inkubatora atrašanās vieta nebūt 
nenozīmē, ka to var izmantot tikai attiecīgajā 
novadā dzīvojošie uzņēmēji. Tomēr apzināmies, 
ka komersantiem ērtāk, ja inkubators ir tuvāk 
mājām. Tas arī ir galvenais iemesls, kādēļ tika 
lemts veidot biznesa inkubatora filiāli Lielvārdē. 

Inkubatora klients ir cilvēks, kas vēlas uzsākt 
uzņēmējdarbību vai arī tikko ir nodibinājis savu 

uzņēmumu. Cēsīs gūtā pieredze rāda, ka reizēm 
pietiek tikai ar izpratni un labu padomu, lai 
cilvēks uzdrošinātos veidot savu uzņēmumu 
un uzsāktu aktīvu biznesa darbību. Biznesa 
inkubatorā «Magnus» labprāt uzņem visus, kuri 
grib darboties biznesa jomā — netiek šķirots, 
vai jaunais uzņēmums nodarbinās divus, desmit 
vai 100 cilvēku, katrs centiens ir apsveicams. 
Neļaujiet savām idejām izgaist vējā, — jautājiet, 
un mēs palīdzēsim. Ja jums ir ideja par savu uzņē-
mējdarbību, ir vērts pārrunāt iespējamos riskus 
un ieguvumus ar pieredzējušiem cilvēkiem. Pēc 
šādas sarunas jūs aktīvi uzsāksiet idejas realizā-
ciju, vai arī sapratīsiet, ka ideja vēl ir jāpieslīpē, 
varbūt tā nedaudz jāmaina vai jākoriģē, varbūt 
prātīgāk ir no šīs idejas atteikties.

Sīkāk par inkubatora «Magnus» darbības 
principiem, par iespējamo atbalstu, par «aiz-
liegtajām» nozarēm un citām detaļām var 
uzzināt «Magnus» mājas lapā www.magnus.lv, 
kā arī jaunatklātajā «Magnus» filiālē Lielvārdē. 
Plānojam, ka biznesa inkubatora pārstāvis 
trešdienu pēcpusdienās būs sastopams Liel-
vārdes kultūras nama trešajā stāvā kora telpā. 

Kontakti: agris@magnus.lv, tālr. 29272367  

Informē projektu un attı̄stı̄bas nodal,a

Nr. p. k. Nevalstiskā organizācija Projekta nosaukums Punktu skaits Piešķirtais finansējums 
1. Lielvārdes pensionāru biedrība «8. sēņu izstāde — 2011» 199 Ls 210 
2. Biedrība ģimenēm ar īpašo vajadzību 

bērniem un jauniešiem «Vecāki kopā»
Lekciju cikls ģimenēm u. c. interesentiem par 
bērna attīstību un traucējumu novēršanu 

193 Ls 300 

3. Biedrība «Lēdmanei» «Ielu vingrošana Lēdmanē» 187 Ls 270 
4. Lielvārdes invalīdu biedrība «Seno vērtību apzināšana. Veselīga dzīvesveida 

uzturēšana» 
175 Ls 300 

Lielvārdes novada pašvaldība šī konkursa 
ietvaros kopā piešķīrusi Ls 1080. Priecāja-
mies, ka šogad visām organizācijām ir izde-
vies piešķirt summu, kādu tās ir prasījušas 
projektu pieteikumos. Septembra sākumā 
veiksmīgie projektu iesniedzēji tiek aicināti 

uz pašvaldības juridisko nodaļu slēgt līgumus 
par projekta realizāciju. 

Aicinām nevalstiskās organizācijas uz 
sadarbību nākamajā nevalstisko organizāciju 
projektu līdzfinansēšanas konkursā, sagata-
vojot atbilstošu projekta iesniegumu. Lūgums 

rūpīgi iepazīties ar konkursa Nolikumu (pieej-
ams pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv), 
lai nepieļautu kļūdas vai nepilnības projekta 
iesniegumā, kā rezultātā projekts var tikt 
noraidīts kā neatbilstošs. Nākamais konkurss 
plānots 2012. gada pavasarī.  

Noslēgusies akcija 
«Skolas soma»
Ilze Kreišmane,
LAF projektu direktore

Jau sesto gadu Lielvārdes Attīstības fonds piedalās akcijā «Skolas 
soma» sadarbībā ar labdarības portālu ziedot.lv. Akcijas mērķis ir 
sarūpēt mantas un ziedojumus, lai palīdzētu skolēniem, pārsvarā 
pirmklasniekiem, no mazturīgām ģimenēm sagatavoties skolas gaitām. 

Lielvārdes novadā akcija «Skolas soma» sākās jau martā ar labda-
rības koncertu, ko šim mērķim organizēja Jumpravas vidusskolas 9., 
10., 11., un 12. klašu skolēni. Ieejas maksa koncertā bija jebkāda lieta, 
kas bērniem skolā varētu noderēt. Tika saziedotas klades, burtnīcas, 
papīrs, zīmuļi, krāsas un citas rakstāmlietas 250 Ls vērtībā. Tās tika 
izdalītas Jumpravas skolēniem, kas jaunajā mācību gadā uzsāka 
skolas gaitas.

Tā kā Jumpravas jaunieši jau pavasarī bija tik aktīvi, sarīkojām arī 
Skolas somas bērnu svētkus Jumpravā 17. augustā. Pieci Jumpravas 

jaunieši noorganizēja muzikālu sveicienu, dažādas spēles un rotaļas, 
pasākums noslēdzās ar SIA «Māris&Co» sarūpēto cienastu. Bija prieks 
noskatīties kā pieci jaunieši, visi košos kostīmos tērpti, spēj divu stundu 
garumā aizraut un nodarbināt vairāk nekā simts bērnu! Paldies arī 
Lielvārdes novada pašvaldībai par transportu un Jumpravas kultūras 
namam par sadarbību!

Tāpat kā citus gadus, arī šogad tika izvietotas ziedojumu kastītes, 
lai mūsu novada iedzīvotāji arī varētu piedalīties ar savu ziedojumu. 
Šogad netika ziedots tik dāsni kā citus gadus — kopā saziedots Ls 54,29. 
Bet saku vislielāko paldies tiem, kas ziedoja. Akcijā katru gadu pieda-
lās arī visi «Rimi» veikali Latvijā. Kad ir sarēķināts, cik kopumā «Rimi» 
veikalos ziedots un, ņemot vērā vietējo ziedotāju aktivitāti, ziedot.lv 
sadala līdzekļus visiem partneriem, kas piedalījās akcijā. Šogad no 
ziedot.lv saņēmām Ls 500. Tas nozīmē, ka Lielvārdes novadā 55 bērni 
saņēma dāvanu karti «Jumavas» grāmatnīcā 10 Ls vērtībā. Kaut arī visi 
bērni, kas bija novada sociālā dienesta sarakstā, dāvanu kartes šogad 
nesaņēma, visi varēja uzsākt mācības ar visu vajadzīgo, jo Lielvārdes 
novada pašvaldība šim nolūkam piešķīa pabalstus ģimenēm, kas atbilst 
trūcīgās ģienes statusam. 

Vislielāko un sirsnīgāko paldies izsaku Lielvārdes novada sociālā 
dienesta darbiniecēm par izcilo sadarbību. Priecājos, ka varam katru 
gadu izpalīdzēt mūsu novada bērniem 1. septembri atzīmēt ar smaidu 
un pilnu skolas somu!

Novēlu mums visiem šai gadā atpazīt iespējas, kad tās sastopam, 
un izmantot tās pilnībā. Lai mums visiem veicas!  
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Jaunumi Montesori centrā «Mārīte ABC»

 
Elita Kalniņa, 
«Mārīte ABC» projektu vadītāja

Lielvārdes Montesori centrā «Mārīte ABC» 
vasaras beigās notikušas patīkamas pārmai-
ņas — telpu grīdas nu ir līdzenas: tās klāj jauns 
un kvalitatīvs linolejs, apkures periodā tem-
peratūru telpā varēs regulēt pēc vajadzības, 
jo radiatori aprīkoti ar regulatoriem, 
savukārt didaktisko materiālu krājumi 
ir papildināti ar jauniem, kvalitatī-
viem un ļoti noderīgiem Montesori 
dabaszinātņu un matemātikas jomas 
materiāliem. 

Tas paveikts, pateicoties projektam, 
kuru pirms pusotra gada izsludināja 
publisko un privāto partnerattiecību 
biedrība «Zied zeme», par Eiropas 
Savienības finansējumu. Pieteikums 
tika atbalstīts un varējām īstenot savu 
projektu «Nodibinājuma «Mārīte ABC» 
telpu vienkāršotā renovācija un mate-
riālās bāzes papildināšana» par kopējo 
summu 4697,54 Ls. Projekta īstenošanā 
ar līdzfinansējumu 10% apmērā pieda-
lījās arī Lielvārdes novada pašvaldība, 
kas regulāri atbalsta nodibinājuma 
pastāvēšanu un darbību. 

«Mārītes ABC» Montesori nodarbības vienu 
vai divas reizes nedēļā apmeklē bērni apmē-
ram no 2,5 gadu vecuma. Viņi individuālās un 
mazu grupu nodarbībās strādā ar Montesori 
materiāliem, kas izveidoti, ievērojot šīs pe-
dagoģijas principus. Izmantojot visas savas 
maņas (redzi, dzirdi, tausti, garšu un ožu) un 
praktiski darbojoties, bērni apgūst un «izdzīvo» 
dažādus pieaugušajiem it kā pašsaprotamus 

jēdzienus — garš, augsts, smags, viegls, mīksts, 
ciets, salds, skābs, sāļš utt., kā arī iepazīst 
krāsas, matemātiskus jēdzienus, skaitļus un 
darbības. Tiek trenētas rokas un pirkstiņi, 
vienlaikus sekmējot valodas apguvi. Montesori 
materiāli gan tiešā, gan netiešā veidā palīdz 
bērnu sagatavot arī lasīšanas un rakstīšanas 
prasmju apgūšanai pirmsskolas vecumā — pa-

matzināšanas gan valodā, gan matemātikā tiek 
sniegtas rotaļājoties, taču katrā aizraujošajā 
rotaļā slēpjas mācību uzdevums. 

Montesori mācību sistēmas pamatprincips 
ir vienkāršs: mācīt bērnu tā, lai viņā rastos 
pārliecība — es to varu paveikt pats saviem 

spēkiem! Skolotāja mierīgā atmosfērā bēr-
nam palīdz izdarīt katru izvēlēto darbiņu līdz 
galam un tikai tad ķerties klāt nākamajam, jau 
sarežģītākam. 

Montesori pedagoģijā ir svarīgi vērot bēr-
nu (lai sajustu, kā viņam vislabāk palīdzēt), 
netraucēt, nesteidzināt, nepārtraukt. «Palīdzi 
bērnam izdarīt darbiņu pašam! Rādi priekšzīmi 
un esi gatavs sadarboties ar bērnu!» Svarīga 
loma ir emocionālajai attieksmei pret bērnu: 
pret bērnu jābūt smalkjūtīgam un jācenšas, 
lai viņam rastos daudz pozitīvu iespaidu. Tikai 
tāds bērns, kurš sajutis pret sevi labvēlīgu 
attieksmi un pārliecinājies — «es to varu!», 
spēj ar prieku mācīties tālāk. Tādēļ viens no 

Montesori pedagoģijas principiem ir 
bērna pašnovērtējuma celšana.

Montesori metode labi palīdz arī 
darbā ar bērniem, kam ir funkcionāli 
traucējumi: ar katru bērnu tiek indivi-
duāli strādāts, ievērojot viņa konkrētās 
vajadzības.

Centra skolotājas labprāt konsultē 
vecākus par Montesori pedagoģiju 
un sniedz ieteikumus par tās principu 
izmantošanu mājās un ikdienā kopā 
ar bērnu. Mums ir arī plašs literatūras 
krājums gan par Montesori, gan citām 
ar bērna attīstību un audzināšanu sais-
tītām tēmām, kas pieejams lasīšanai.

«Mārīte ABC» piedāvā arī logopēda 
nodarbības un konsultācijas. Vecāki 
var aprunāties par savu bērnu valodas 
attīstības problēmām un iespējām tās 
novērst. Dažkārt ir nepieciešamas tikai 

dažas nodarbības, un sīkā nepilnība ir izlabota. 
Nopietnākos gadījumos vajadzīgs ilgstošs 
darbs un cītīga nodarbību apmeklēšana. 

Piedāvājam pieteikties arī uz mūzikas te-
rapijas nodarbībām (29515672) un psihologa 
konsultācijām (25450725).

«Mārīte ABC» atrodas Lielvārdē, Raiņa ielā 5, «Māras aptiekas» telpās. Tel. 29293268, 
e-pasts: mariteabc@e-apollo.lv, www.mariteabc.lv   

Biedrība ģimenēm ar īpašo vajadzību 
bērniem un jauniešiem «Vecāki kopā» 

AICINA IESAISTĪTIES 
ATBALSTA GRUPĀ

«Vecāki kopā» apvieno vecākus no Liel-
vārdes, Ogres, Ķeguma, Ikšķiles un citiem 
apkārtējiem novadiem.

Ja arī jums ir bērns ar īpašām vajadzībām 
(ar funkcionāliem traucējumiem, ar attīstības 
traucējumiem, ar garīgo atpalicību, ar autis-
mu un tā iezīmēm, BCT, Dauna sindromu, 
u. c.), pievienojieties mums!

Biedrības mērķis: kopīgi risināt dažādus 
mums aktuālus jautājumus un atvieglot 
dzīvi gan sev, gan saviem bērniem — vei-
dot vecāku atbalsta grupu, radīt plašākas 
nodarbību un laika pavadīšanas iespējas 
mūsu bērniem, pašiem izglītoties un vienam 
otru atbalstīt.

Sadarbībā ar Velku biedrību «Vecāki kopā» 
ir izveidojusi vecāku atbalsta grupu, kura 
tiekas reizi mēnesī psiholoģes Ilzes Lielpē-
teres vadībā. 

Tālr. uzziņām: 29431918, 29293268
e-pasts: vecakikopaa@gmail.com
 www.vecaki.kopa.lv 

ORGANIZĒ SEMINĀRUS 
PAR BĒRNA ATTĪSTĪBU UN 
ATTĪSTĪBAS TRAUCĒJUMU 

NOVĒRŠANU
Semināri notiks Lielvārdes dienas centrā 

Ausekļa ielā 3 no plkst. 11 līdz 18.

1. seminārs 24. septembrī
Ierašanās no pulksten 10.30.
11.00 Atklāšana, lekcija 
«Bērna attīstība, tās problēmu agrīna 

diagnostika un terapijas iespējas». 
Lektore fizioterapeite Klaudija Hēla. 
Jautājumi un atbildes.
15.00 Lekcija
«Iespējas bērnu attīstīšanā un rehabilitā-

cijā, ievērojot bērnu individuālās vajadzības, 
sensitīvos periodus un īpašās intereses. 
Sagatavotās vides nozīme Montesori peda-
goģijā un bērna vispusīgā attīstībā». 

Lektore: Sandra Āzena, Montesori pedagoģe 
ar Starptautiskās Montesori Asociācijas diplomu 
un ilgu darba pieredzi Zviedrijā.

Jautājumi un atbildes.
18.00 Noslēgums.

2. seminārs notiks novembrī
 Kā sekmēt attīstību bērniem, kam ir 

funkcionāli traucējumi. Ergoterapijas 
iespējas bērna attīstības veicināšanā.
Lektore ergoterapeite Ilze Baltiņa-Mežgaile.

 Valodas attīstības traucējumi un to no-
vēršanas metodes. 
Lektore Latvijas audiologopēdu asociācijas 
priekšsēdētāja, audiologopēde Inga Rutmane.

 Iespējas, kas dzīvesvietas tuvumā pieeja-
mas Lielvārdes novada ģimenēm, kurās 
ir bērni ar funkcionāliem traucējumiem. 
Lektore Lielvārdes novada pašvaldības psiho-
loģe Sandra Ozoliņa.

Aicinām ģimenes, speciālistus un visus 
interesentus!

Dalība — bezmaksas. Uz 24. septembra 
semināru lūdzam pieteikties līdz 21. septem-
brim pa e-pastu: vecakikopaa@gmail.com vai 
tālruni: 29431918 vai 29293268. (Var pieteikties 
tikai uz atsevišķām lekcijām.)

Lielvārdes novada iedzīvotājiem būs pie-
ejams transports. Ja vēlaties izmantot šo 
pakalpojumu, lūdzam norādīt, piesakoties 
uz semināru!

Semināru laikā tiks piedāvāta arī bērnu 
pieskatīšana, kā arī kafija un uzkodas.

Projekts ir saņēmis līdzfinansējumu no 
Lielvārdes novada pašvaldības NVO projektu 
konkursa ietvaros.  
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1. septembris atnācis ar jaunām 
tradīcijām un veikumiem
Beata Kempele

Lielvārdes pamatskolā pirmā skolas diena 
bija īpaša — tika iesvētīts skolas karogs. 
Par tā vēsturi stāsta direktora vietniece 
audzināšanas darbā Vita Volonte: «Līdzek-
ļus skolas karogam 12 gadu laikā saziedoja 
skolas absolventi un vecāki. Karoga metu 
veidoja māksliniece Daina Asarīte, izšuva 
Amatniecības kameras amata meistare 
Rudīte Grazberga. Karogu iesvētīja mācītājs 
Igors Safins, šis mirklis bija ļoti aizkustinošs.» 

Skolas karogs tagad ir goda vietā tāpat kā 
valsts karogs un apskatāms visiem. Māksli-
niece Daina Asarīte ir ieteikusi veidot karoga 
grāmatu — ierakstīt tajā visus pasākumus, 
kuros karogs ir izmantots. 

Šogad skolā sākta vēl viena jauna tradī-
cija — 9. klase saņēma «zinību atslēgu» un 
sveica pirmklasniekus, savukārt dāvinot 
viņiem mazākas «zinību atslēdziņas». 

Īpašs prieks pedagogiem ir sagaidīt savus 
audzēkņus, kas skolā atgriežas kā skolotāji. 
Šogad skolas absolvente Agnese Bariņa 
pamatskolā pasniegs angļu valodu, bet Ilze 
Čuibe mācīs sākumskolas skolēnus.

Sirsnīgs bija Daniēla un Glorijas Leškeviču 
priekšnesums. Daniels ir skolas absolvents, 
bet Glorija ar māsu un brāli vēl mācās pa-
matskolā. 

Arī Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 
redzējām «zinību zelta atslēgu». Tā simbo-
lizēja zināšanas 12. klašu uzvedumā par 
Buratīno — apsveikumā pirmklasniekiem. 
Bet Lielvārdes Attīstības fonda (LAF) pro-
jektu direktore Ilze Kreišmane pēs svinīgā 
sarīkojuma aicināja apskatīt LAF projektu 

konkursa ietvaros uzstādīto jauno akvāriju 
bioloģijas kabinetā. 

Gan vidusskolā, gan tās filiālē Kaibalā 
skolēniem, skolotājiem un vecākiem par 
piemiņu no šī 1. septembra paliks kopīgs 
foto. Kaibalā šobrīd vēl notiek rosīga gatavo-
šanās, lai uzņemtu pirmskolas bērnu grupu. 

Jumpravas vidusskolas direktors Jānis 
Leidums ir gandarīts, ka pabeigta skolas 
siltināšana un lielie darbi skolas sporta 
laukumā. Turklāt šogad Jumpravas vidus-
skolā audzēkņi varēs apgūt vadītāja prasmi 
licencētā auto apmācības kabinetā. 

Savukārt Jumpravas speciālajā internāt-
pamatskolā 1. septembris noritēja tradi-
cionālajā visas skolas ekskursijā, šoreiz — 
Līgatnes dabas parkā. 

Arī lēdmanieši priecīgi par nosiltināto 
skolu, sporta halli un atjaunoto divslīpu jum-
tu. Pateicoties sadarbībai ar LAF, skolotāju 

Ausmas Eglītes un Zojas Kašas iniciatīvai, 
kā arī pašu skolēnu darbam, ir labiekārtota 
skolas apkārtne: iekoptas jaunas puķu dobes, 
stādījumi gar skolas fasādi, atjaunoti soliņi 
līdzjutējiem sporta laukumā. Pārmaiņas ir 
iedvesmojošas un lēdmanieši jau domā par 
skolas apkārtnes apzaļumošanas plānu.

Lielvārdes mūzikas skolā jauno mācību 
gadu sagaidīja ar koncertu un prieku par 
20 jaunajiem audzēkņiem, kuri šogad uzsāk 
mācības 1. mūzikas skolas klasē. 

Bet Jumpravas mūzikas un mākslas skolā 
pedagogiem vislielākais prieks bijis par 
pozitīvi noskaņotajiem vecākiem. 

Lai prieks apgūt jaunas zināšanas visus 
pavada jaunajā mācību gadā!  

BEATAS KEMPELES (Lielvārdes vidusskolā), 
MĀRA ROGAS (Lielvārdes pamatskolā), 

MODRA CĀBES (Jumpravas vidusskolā) foto.

Jaunais Lielvārdes pamatskolas karogs.Lielvārdes vidusskolas 12. klases skolēni 
ieved pirmklasniekus.

Jumpravas vidusskolas skolotāji un tehniskie darbinieki 
1. septembrī.

Par jaunā mācību gada sākumu Lielvārdes vidusskolā prieks 
skolotājas Sarmītes Krūmiņas klasei.

L I E LVĀ R D E S  M Ā K S L A S  S KO L Ā  « M Ā K S L A S  A P T I E K A »
12. septembrī 17.00

pirmā nodarbība
Mazajā studijā pirmsskolas bērniem,

nodarbības vadīs Laura Cernava, tālr. 25537517

24. septembrī no 11.00 līdz 14.00

ATVĒRTO DURVJU DIENA
un pieteikšanās Mākslas skolā visiem skolas vecuma 

bērniem un jauniešiem, kā arī pieaugušajiem.

3. oktobrī 
sāksies mācības!

Tālr. informācijai 29892229 
(Edgars Mucenieks)

Novada skola–s
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Mēs — ta–los cel,os

PATEICĪBA
Nometnes «Upe» darbinieku un dalībnieku vārdā paldies visiem, 

kas šogad palīdzēja tai plūst — Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko-
las skolēniem, skolotājiem un darbiniekiem, kuri atbalstīja «Upi», 
pērkot Ziemassvētku kartītes, tiem, kuri ziedoja naudu ziedojumu 
kastītēs Lielvārdē un Rīgā, SIA «Māras Aptieka» kolektīvam, Dainai 

Liepkalnei, SIA «Māris & Co», Ķeipenes pagasta piensaimnieku 
sabiedrībai, SIA «Daugava», A/S «Rīgas Miesnieks», A/S «Hanzas 
Maiznīca», A/S «Rīgas piena kombināts», A/S «Statoil», restorānam 
«Steiku Haoss» — īpaši Lienei Strazdiņai, SIA «Ozoliņa konditoreja», 
SIA «Fazer», z/s «Ezerkauliņi», Lielvārdes novada domei, Jumpravas 
speciālajai internātpamatskolai.                                   

Patricilla Dātava

«Pūpolītis» 
ar savām dejām 
priecē slovākus 
Iluta Mistre, 
deju kolektīva «Pūpolītis» vadītāja

Kamēr citi augustā baudīja vasaras prie-
kus, deju kolektīva «Pūpolītis» 5.—9. klašu 
grupa cītīgi mēģināja, gatavojot programmu 
starptautiskajam deju festivālam Slovākijā. 

10. augustā sešos no rīta devāmies tālajā 
ceļā cauri Lietuvai uz Poliju, kur Krakovā 
bija mūsu pirmās naktsmājas. Nākamajā 
rītā devāmies uz Slovākiju. Augstie Tatri 
pārsteidza mūs ar savu varenumu. Lai 

baudītu kalnu burvību, ar vilcieniņu uzbrau-
cām 1950 metru augstumā. 

Visiem atmiņā spilgti palicis pārbrauciens 
uz Spišska Stara Ves un nobrauciens ar 
plostiem pa Dunajecas upi Pienini nacionā-
lajā parkā. Vienā upes krastā bija Slovākija, 
otrā — Polija. Slovāku tautas tērpos ģērbtie 
atraktīvie plostnieki mācīja mums slovāku 
tautasdziesmas, bet mēs viņu priecējām ar 
savām — latviešu tautasdziesmām. Duna-
jecas ūdeņi mūsu dziesmu skaņas aiznesa 
tālu Tatru kalnos.

Festivāls notika slovāku gotikas pērlē 
Levočā, ļoti skaistā pilsētā. Sākumā ļoti 
uztraucāmies, jo skatuve, kur mums jāuz-
stājas, bija apaļa! Drošāk jutāmies, kāpjot 
uz tās skaistajos Lielvārdes tautas tērpos. 
Uzstāšanās nebija viegla, programmas ga-
rums — 30 minūtes. Bet «Pūpolīša» dejotāji 
smaidīja un dejoja no sirds. Sviedru lāses uz 
mūsu pierēm bija kā rīta rasa Latvijas pļavās. 

Vakarā notika festivāla dalībnieku kopīgs 
pasākums — grandiozs lāzeršovs un spilgta 
uguņošana, kas pārsteidza mūs ar neredzē-
tiem brīnumiem. 

Nākamās dienas koncertā jutāmies daudz 
drošāk, apaļā skatuve jau bija apgūta. Mūsu 
dejas skatītāji uzņēma ar ovācijām, un tas 
mūs darīja laimīgus vēl ilgi.

Spilgti atmiņā palikusi Spiškas pils — lie-
lākais cietoksnis Centrāleiropā. Izstaigājām 
Demanovas Brīvības alas koridorus un zāles, 
apskatot brīnumskaistos, krāsainos stalak-
tītu un stalagmītu veidojumus. Sastinguši 
ūdenskritumi, pazemes upes un ezeri slēpās 
kalnu iekšienē. 

Pelnīta bija atpūta minerālajos baseinos 
un nobraucieni pa ūdens kalniņiem «Tatra-
landijas» ūdens atrakciju parkā. 

Sešas dienas paskrēja nemanot. Paldies 
dejotāju vecākiem par atbalstu šī brauciena 
laikā! Esam uzkrājuši jaunas emocijas un 
krāsainas atmiņas. Kādam spilgtāka liksies 
pastaiga pa naksnīgo Krakovu, kādam — Pū-
poltūbiju vadītais vakars viesnīcā, bet visiem 
kopā — savas valsts pārstāvēšana Slovākijā. 
Atgriezāmies noguruši, bet laimīgi, un esam 
gatavi jauniem piedzīvojumiem. 

Ja arī Tu gribi padarīt savu dzīvi intere-
santāku, nāc dejot «Pūpolītī»!  

Šogad palikām ceturtie
Aija Krompāne, 
teātra grupas «Bumbulis» vadītāja

Lielvārdes vidusskolas teātra grupas «Bumbulis» teātra sporta 
komanda Teātra kolektīvu skatē novadā un reģionā ar H. Paukša 
lugu «Mīļais, Albertonkuli» tika izvirzīta IV Latvijas skolu teātru 
festivālam «Kustības turpinājums», kas notika Rīgā 1.—3. jūlijā. 

No visas Latvijas pusfinālam tika izvirzītas tikai 8 komandas. 
Komandā bija pieci dalībnieki (5.—9. klašu grupa). Mums pietrūka 
tikai divu punktu līdz finālam. Šogad palikām ceturtie. Komandas 
«Zemenes» pieci lieliskie dalībnieki bija: Nora Plaude, Estere Tros-
ka, Markuss Rimeicāns, Annija Robežniece, Kristiāna Robežniece.

Šajā mācību gadā mēs, «Bumbuļa» dalībnieki, atkal priecājamies 
par tikšanos!  Komanda «Zemenes».

«Pūpolītis» Augstajos Tatros.

Levočā — gatavojoties festivāla atklāšanas 
gājienam.
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Andreja Pumpura Lielva–rdes muzeja– 
Andrejam Pumpuram – 170!

Vēl viens septembris klāt ar dzeltensārtu lapu paklāju, baltas miglas 
vālu pilnām pļavām un Andreja Pumpura kārtējiem šūpuļsvētkiem. Šogad 
dzejniekam apritētu jau 170! 

Tam par godu 22. septembrī plkst. 15.00 Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs aicina visus uz gadskārtējiem Muzeja svētkiem, lai kopīgi risinātu 
sarunas par eposa «Lāčplēsis» autoru, tiktos ar literātiem un māksliniekiem, 
baudītu dažādus muzikālus pārsteigumus un cienātos ar tradicionālo šo 
svētku cienastu — pelēkajiem zirņiem. 

Sīkāku informāciju par svētku norises programmu lūdzam skatīt muzeja 
mājas lapā un reklāmas afišā! 

Uz tikšanos dzejnieka Andreja Pumpura dzimšanas dienā!   
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs

Lai māju stāsti izskan novadā
2010. gadā A. Pumpura Lielvārdes muzeja darbinieces Līga Jaujeniece un Sanita Ko-

zuliņa ar VAS «Hipotēku un zemes bankas» Klientu kluba «Mēs paši» finansiālu atbalstu 
bija devušās ekspedīcijās uz 18 mājām, kas Lielvārdē celtas līdz 1960. gadam, un uzzinātu 
šo māju vēsturi. Lai ekspedīciju laikā dzirdētais un redzētais nepaliktu tikai atmiņās, 
stāstījums tika ierakstīts diktafonā, redzētais nofotografēts, bet ar māju saistītie senie 
dokumenti un fotogrāfijas tika ieskenēti, lai vēlāk būtu atrodami Andreja Pumpura Liel-
vārdes muzeja krājumā un virtuāli apskatāmi NMKK (www.nmkk.lv).

Lai ekspedīcijās uzklausītie Lielvārdes māju stāsti būtu sadzirdami visā Lielvārdes 
novadā, tie ar māju saimnieku laipnu atļauju tiks pārstāstīti «Lielvārdes Novada Ziņās».

Krauju māju stāsts
Esmu skaista māja skaistā vietā — Liel-

vārdes muižā, Daugavas malā, kaimiņos 
luterāņu baznīcai. Cilvēki saka, ka man esot 
vismaz 150 gadu. Patiesību viņi nezina, jo 
manu vienaudžu starp cilvēkiem sen vairs 
nav. Apmiruši. Man jau ar trīs reizes daudz 
netrūka, lai no skaistas mājas īsā brīdī pār-
vērstos neglītās drupās... Bet labāk stāstīšu 
visu pēc kārtas.

Lai jau būtu, ka esmu celta 19. gs. vidū 
(ziniet, manā vecumā pāris gadu desmiti šurp 
vai turp neko vairs nenozīmē.) Cēla mani stipri 
vīri, kuri runāja manā — latviešu valodā, bet 
klausīja citus, kuri runāja vācu valodā. Cēla 
no akmens, skaisti sarkaniem māla ķieģeļiem, 
un, protams, no koka. Uztaisīja mani kā tādu 
pili — divos stāvos, ar terasi uz Daugavas pusi, 

3 kolonnām, 2 mansardiem. Daudz jau no tā 
laika neesmu mainījusies, apskatiet, apska-
tiet manas jaunības bildes! Godīgi sakot, uz 
vecumu esmu palikusi vēl smukāka, ne tā kā 
jūs, cilvēki, uz vecumu vairs tikai gudrāki, he! 
Jā, kad biju uzcelta, kā jau visas tikko celtās 
mājas, satraukti gaidīju savus iedzīvotājus. 
Nesagaidīju. Cilvēki gan latviešu, gan vācu, 
vēlāk arī krievu mēlē runāja, ka es neesot 
māja dzīvošanai, bet gan Lielvārdes muižas 
klēts, kurā glabājoties muižas graudu rezer-
ves. Ne par velti es esot celta no akmens, 
uz ūdens āderēm, lai būtu vienmērīgi vēsa, 
kā jau klētij pienākas. Tā nu es pusgadsimta 
laikā piedzīvoju visu, ko kārtīgai muižas klētij 
jāpiedzīvo. Gandrīz vienmēr biju pilna ar grau-
diem, kurus, maisos sabērtus, sakrautus zirgu 
vilktajos vezumos, vēlos rudeņos atveda vīri 
sastrādātām rokām, raižu pilnu un jautājošu 
skatienu, vai gana labības atvests, vai tie, kas 

pārstāv kungu, kurš dzīvojās aiz baznīcas 
jaunuzceltajā Lielvārdes pilī, nelamās, ka ne-
pilda savu pienākumu pret kungu kā nākas… 
Cilvēki nāca iekšā, ārā. Teikšu godīgi — tas 
laiks man nepatika, jo nebija cilvēka, kas mani 
patiesi mīlētu, kuram es būtu patvērums.

Un tad es sāku sapņot, ka reiz man būs 
savi cilvēki, ka es būšu viņu māja. Kādā pie-
vakarē, kad kārtējo reizi biju aizsapņojusies, 
pamanīju, ka jau labu laiku zem manām velvēm 
spēlējas nesen atbraukušā Lielvārdes muižas 
dārznieka, latviski runājoša igauņa, Jundasu 

Ma–ju sta–sti 

Anna Jundass (1866—1948) 
20. gadsimta 20.—30. gados.

Jānis Jundass (1869—1956) 
20. gadsimta 20.—30. gados.

Kraujas 20. gadsimta 20. gadu beigās.



11

Nr. 12 (394) 2011. gada septembris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Jāņa puikas — Pauls un Hermanis. Tādi pa-
visam mazi cilvēkbērni. Lai arī viņi dzīvoja 
mazajā dārznieka mājiņā, kas atradās ielejā 
starp pili un baznīcu, viņi ļoti labprāt, sevišķi 
vakaros, nāca pie manis. To, cik ļoti biju viņus 
iemīlējusi, sapratu dienā, kad Jundasu ģimene 
pēc 3 Lielvārdē pavadītiem gadiem devās 
prom. Hermanim bija 5, bet Paulam, kurš bija 
uzaudzis manā acu priekšā, tikai 3 gadi. Kā 
šodien atceros, ka tonakt man graudi likās 
nepanesami smagi. Skumji skatījos krītošajās 
zvaigznēs, kad pēkšņi atminējos cilvēku sacīto, 
ja paspējot ko iedomāties, kamēr zvaigzne 
krīt, tas piepildīšoties. Man bija tikai viena 
vēlēšanās — kaut es reiz kļūtu par māju ar 
saviem cilvēkbērniem, tādiem kā Pauls un 
Hermanis. Tajā naktī nokrita daudz zvaigžņu. 
Bija 1904. gads.

Nākamajā gadā bija brīži, kad trīcēju pie 
visiem mūriem, redzēdama, kā tie paši jaunie 
un jautrie puiši, kas parasti kopā ar nopietna-
jiem vīriem rudeņos veda man graudus, nikni 
un draudīgi runādami, pulcējās Daugavmalā. 
Kādā novembra vakarā tie ar neprātīgu, dus-
mu pilnu skatienu devās dedzināt un postīt 
kunga pili Rembates parkā. Viņi kliedza, ka 
kungi, viņu vara un manta ir jāiznīcina. Es 
arī biju kunga māja, bet mani viņi neaiztika. 
Varbūt tāpēc, ka glabāju viņu vestos graudus. 
Nu ja… Tos puišus pēc tam vairs neredzēju. 
Cilvēki runāja, ka kungi sodījuši. 

Pavisam nelāgi bija pēc kādiem 10 gadiem, 
kad no gaisa krita neredzēti lielas un smagas 

metāla bumbas, kuras nokrītot pārvērtās 
ugunī. Cilvēki sacīja, ka ir karš. Viņi devās prom 
no savām mājām. Kur nu kurais. Lielvārdē 
tanī laikā bija daudz skumju māju. Man jau 
nebija ko skumt, jo savu cilvēku man nebija… 
Arī graudu vairs nebija. Kur lai šie rastos, ja 
cilvēki atstāja savas mājas un laukus, bet vietā 
nāca tādi vienādi ģērbti vīri, kuri aiz sevis visu 
nopostīja. Jaunā pils ar 25 skaistajām istabām 
pārvērtās drupu kaudzē tāpat kā baznīca un 
dārznieka mājiņa. Arī es zaudēju pusi sienas 
rietumu pusē. Tas nebija labs laiks.

Mans laimīgais gads ir 1922. gads, jo tieši 
tad pie manis pēkšņi ieradās nu jau lielie 
puikas Pauls un Hermanis ar māsu Martu, 
vecākiem Jāni un Annu Jundasiem, vecomāti 
Lieni. Pēc viņu sarunām sapratu, ka viņi ir 
atgriezušies, lai te dzīvotu. Pauls mani, pag-
rabu un muižas augļu dārzu 8 ha platībā esot 
saņēmis dāvanā no Valsts par to, ka tāpat 
kā brālis Hermanis esot piedalījies Latvijas 
atbrīvošanas cīņās. Mans Pauls sacīja, ka mani 
atjaunošot un es būšot Jundasu ģimenes īstās 
mājas. Sapratu, ka toreiz, pirms 20 gadiem 
kritušās zvaigznes patiešām ir piepildījušas 
manu vēlēšanos.

Kādu laiku mani cilvēki dzīvoja tepat bla-
kus nelielā mājiņā. Dzirdēju, ka Valsts (laba 
gan tā Valsts!) iedevusi aizdevumu, lai viņi 
Lielvārdes muižas augļu dārzā varētu ierīkot 
saimniecību, padarīt mani par savu māju. 
Taisnību sakot, savus lielos puišus redzēju reti. 
Hermanis dzīvojot Jelgavā. Viņa māte Anna 

citiem lepni stāstīja, ka viņš esot 3. Jelgavas 
kājnieku pulka rakstvedis. Iznesīgs un izdarīgs 
jauneklis, kurš pavisam nesen, 1923. gada sā-
kumā, esot apprecējis ne mazāk iznesīgo Elzu 
Veiss. Viņa strādājot kā pārdevēja Jelgavā.

Biežāks palīgs vecākiem bija allaž nemiera 
pilnais Pauls, kurš studēja Rīgā, bet itin bieži 
atbrauca uz Lielvārdi, lai palīdzētu savējiem 
piepildīt sapni par savu saimniecību. 

Sākumā pastnieks maniem cilvēkiem nesa 
vēstules, uz kurām bija rakstīts: «Rembates 
stacija. Lielvārdes muižā. Dārzniekam Jun-
dass kungam.» Tad kādu dienu Jānis Jundass 
lepnā un skaļā balsī skaļi izlasīja uz vēstules 
uzrakstīto jauno adresi «Jundass kungam. 
Krauju mājās. Lielvārdē.» Pēkšņi sapratu, ka 
tieši es esmu Krauju mājas. Esmu viņu mājas 
Daugavas kraujas malā Lielvārdē.

Sākās laiks, kad Kraujās viss notika uz labu: 
es pārtapu par viesmīlīgu ģimenes māju, tika 
atjaunotas, uzceltas saimniecības ēkas (kūts, 
šķūnis, pagrabs). Saimniecībā bija pāris govis, 
zirgi, cūkas, vistas, zosis, truši. Jānis un Anna 
atkal bija tikpat spēka pilni kā toreiz, kad 
Pauls un Hermanis kā mazi puikas spēlējās 

zem manām velvēm. Kādu dienu ieraudzīju, 
ka viņi ir pēkšņi novecojuši, saņemot ziņu par 
dēla Paula nāvi. Tas bija skumjajā 1927. gadā, 
kad Pauls pārāk ilgi bija prom no manis, lai 
es būtu varējusi viņu nosargāt.

Bet nākamais gads man un maniem ļaudīm 
atnesa priecīgu ziņu — Hermanim un Elzai ir 
piedzimis dēls Raimonds. Jānis lepni noteica: 
«Mans mazdēls. Jundass!». 

Īsi pirms Jāņiem pie manis notika lielas 
svinības. Martai kāzas. Pēc kāzām Martas vīrs 
Osvalds Cekuls aizveda Martu sev līdzi, prom 
no manis. Mēs, palikušie, centāmies neskumt. 
Anna un Jānis strādāja tik daudz, ka skumjām 
nepietika spēka. Nogurums uzveica skumjas. 
Drīz vien tukšuma sajūtu mazināja arī tas, ka 
arvien biežāk pie mums ciemojās Hermanis, 
viņa sieva Elza un mazais Raimonds.  

Turpinājums sekos.

FOTO no A. Pumpura muzeja un Ritas 
Auziņas ģimenes arhīva.

Pauls Jundass 20. gadsimta 20. gados.

Martas Jundass un Osvalda Cekula kāzas Kraujās 1928. g. 17. jūnijā.

Lielvārdes muižas klēts 19. un 20. gadsimta mijā.
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Mežs un pļava 
ienāk pilsētā

Bieži mēs aplūkojam pļavas daudzveidīgo 
krāšņumu un nemaz neaizdomājamies, ka 
tepat blakus ir brīnišķīgi dziednieki. Šaur-
lapu ceļmalīte — brūču dziedētāja, dūkstī 
rozīgi ziedošais baldriāns — līdzeklis pret 
bezmiegu, rūgtenā kārklu miza — sadār-
dzinātā aspirīna atvietotāja. Lielā nātre, 
kas pazemina cukura līmeni asinīs… Tikai… 
daba prasa zināšanas un pieredzi.

Septembrī jau astoto reizi mežs un pļava 
ienāks Lielvārdes kultūras namā. Vairāk nekā 
pussimts zāļu tējas augu paraugi veidos 
smaržīgu papildinājumu gadskārtējai sēņu 
izstādei. Eksponātu apraksti lakoniski sniegs 
būtiskākās ziņas, bet aicinās vairāk uzzināt 
sēņu un ārstniecības augu grāmatās.

2010. gadā Lielvārdes Pensionāru bied-
rības izstādi «Sēnes, dziedātājputni un 
koksnes paraugi» apmeklēja 785 reģistrēti 

interesenti. Bioloģijas skolotāja Daiga Brante 
izstādes telpās organizēja atklātās stundas. 
Iepazīties ar dabas daudzveidību atbrauca 
arī Krapes un Lēdmanes skolēni enerģiskās 
Maijas Auziņas vadībā. Novada skolotāju 
rosināti, bērni un jaunieši piedalījās izstādē 
ar zīmējumiem un sēņu un augu kompozī-
cijām. Ceram, ka šogad skolēnu ekskursiju 
būs vēl vairāk.

«8. SĒŅU IZSTĀDE – 2011» Lielvārdes kul-
tūras namā aicina apmeklētājus no 11. līdz 
13. septembrim.

Atklāšana 11. septembrī plkst. 14.00. 
Pēc ievadvārdiem apmeklētājus sagaidīs arī 
tradicionāli uz ugunskura vārīta sēņu zupa.

Lai izstāde veidotos krāšņāka, aicinām 
visus interesentus

 piedalīties sēņu eksponātu vākšanā (sē-
nes uzmanīgi jāpaņem ar visu saknīti),

 veidot sēņu un augu kompozīcijas (izdo-
mājiet kompozīcijām skanīgus nosauku-
mus),

 rūpīgi izstrādāt zīmējumus par dabas 
tematu; moto:

«Labi sēņu māmiņai,
Tai meitiņas ātri auga:
Piektdien dzima, sestdien auga,
Svētdien jāja precinieki.»

Eksponātus, kompozīcijas un zīmējumus 
gaidīsim 11. septembrī no plkst. 10.00 Liel-
vārdes kultūras namā.

Iesakām skolotājiem izstādes laikā orga-
nizēt mācību stundas dabaszinībās.

Ceram, ka sēņu un augu dažādība, ziedau-
gu skaistums un derīgums darīs mūs visus 
tuvākus dabai, zinošākus un zinātkārākus.  

Atbildīgie 
par Lielvārdes Pensionāru Biedrības 

sēņu izstādi Rūta un Romualds Koluži,
tālruņi 65053429, mob. 26697651, 26532467

Veselīgs sporta 
un atpūtas veids
Pēteris Beķers

Katram cilvēkam apsveicams savs vaļas-
prieks. Domubiedru grupai no Jumpravas, 
kas piecu gadu garumā izveidojusies par 
riteņbraukšanas komandu «Jumprava-Den-
drārijs», gūti vērā ņemami panākumi Latvijā 
organizētajos riteņbraukšanas maratonos. 
Viens no tiem ir iegūtā trešā vieta komandu 
braucienā 24h mtb sacensībās, kas notika 
20. un 21. augustā Ogres Zilajos kalnos. 

Komanda, ik pa aplim komandas biedriem 
viens otru nomainot, veica 31 apli — 390 km. 

Solo klasē veiksmīgi startēja lielvārdietis 
Deniss Evarts, kurš 24 stundu garumā spēja 
nobraukt 22 apļus — 277 km, ierindojoties 
ceturtajā vietā. 

Sacensību princips — diennakts laikā 
veikt pēc iespējas vairāk apļu (apļa ga-
rums — 12 km) pa mežu, kalnainā apvidū, 
kas prasa lielu morālo un fizisko izturību, 
sevišķi naktī. Sacensībās var startēt solo, 
pāru vai četrinieku klasēs.

Jāpiebilst, ka sasniegumi sacensībās 
ir ģimenisks panākums un komandas da-

lībnieki ar pateicību novērtē šo vispusīgo 
atbalstu, kas tika sniegts 24 stundu garumā 
gan koordinējot komandas braukšanas 
grafiku, gan rūpējoties par pareizu uztura 
un atpūtas režīmu.

Komanda «Jumprava-Dendrārijs» atbal-

sta riteņbraukšanas popularizēšanu sabied-
rībā kā veselīgu sporta un atpūtas veidu, un 
komanda būs pateicīga par katru izbūvēto 
veloceliņa metru, lai drošā satiksmē varētu 
veikt tādus maršrutus kā Lielvārde — Ķe-
gums vai Rīga — Jumprava.  

Val,asprieks

Jāņa Mārina, Jumpravas vidusskolas 
3. klases skolnieka, kompozīcija (2010). 
Spainītī apmeklētāji meta zīles, tā 
balsojot par sev tīkamo veidojumu.

Sporta zin,as

Latvian Open 2011 
Kristīne Miķelsone

Augusta pēdējās brīvdienās florbola 
komanda Lielvārde ar jauno treneri Jāni 
Jansonu priekšgalā trīs dienas mērojās 

spēkiem ar spēlētājiem no Latvijas, Krie-
vijas un Zviedrijas. Lai arī šoreiz tikām 
apstādināti ¼ finālā, paši spēlētāji domā, 
ka varēja tikt arī tālāk, taču iepriekšējās 
sezonas Latvijas čempioni RTU/Inspecta 
bija noskaņojušies kareivīgāk. Mūsējiem 
nācās samierināties ar zaudējumu 0 :3. 
Jāatzīmē, ka gan spēlē ar Kuršiem (1:3), 

gan ar zviedriem IBK Hoken (4: 0), krievu 
«Uragan» (0:5) un Bauskas komandu (5:1), 
bijām uzvarētāji. Varbūt pēc iepriekš 
gūtajām uzvarām likās, ka RTU būs viegli 
uzveicami, taču pietrūka pārliecības un 
veiksmes. Treneris Jānis Jansons, trenera 
asistents Kaspars Kreimanis un fiziskās 
sagatavotības treneris Ints Mūrnieks tur-

Komanda «Jumprava-Dendrārijs». ANNAS KRISTAS BEĶERES foto
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Lielvārdes novada sporta centrs uzņem audzēkņus 
šādās mācību treniņu grupās 2011./2012. mācību gadā

 Florbolā 
 jauniešus 1993./94. g. dz. U-18 grupā, treneris Iļja Nazarovs
 jauniešus 1995./96. g. dz. U-16 grupā, treneris Pēteris Imšs
 zēnus 1997./2000. g. dz. U-14 grupā, U-12, treneris Kaspars Kreimanis
 zēnus 2001./2002. g. dz. U-12 grupā, treneris Zintis Bergmanis
 zēnus 2003. g. dz. un jaunākus U-8 grupā, Treneris Iļja Nazarovs

 Tenisā 
 2000./2002. Meistarības grupā zēnus un meitenes, treneris Ainars Puķītis
 2000. g. dz. un jaunākus Sagatavošanas grupā,  treneris Ainars Puķītis 

 Vieglatlētikā 
 Jauniešus un jaunietes 1997. g .dz. un vecākas, trenere Iveta Puķīte
 Zēnus un meitenes 1996. g. dz. un jaunākus, trenere Iveta Puķīte
 Zēnus un meitenes 2005. g .dz. un jaunākus, trenere Inga Bartulāne

 Pludmales volejbolā 
 Jauniešus un jaunietes 1993. g. dz. un jaunākus, treneris Jānis Pamiljans

 
Audzēkņu uzņemšanai nepieciešamie dokumenti:

 Iesniegums (sporta centra veidlapa)
 Ģimenes ārsta izziņa par veselības stāvokli
 Pases un dzimšanas apliecības kopija.

Informācija par nodarbību laikiem Lielvārdes novada sporta centrā, 
tālr. 29180320.

Nodarbības Lielvārdes novada sporta centrā
Nodarbība Treneris Nodarbību 

vieta
Nodarbību 

diena un laiks
Nodarbību 

diena un laiks
Nodarbību 

diena un laiks
Trenera 
tālrunis

BOKSS Vasilijs Šeļepjonoks Skrejceļš Pirmdiena
plkst. 18.30—20.30

Trešdiena
plkst. 18.30—20.30

Piektdiena
plkst. 18.30—20.30

26050160

TAEKWONDO Juris 
Kozlovskis-Stalažs

Cīņu zāle Pirmdiena
plkst. 18.15—20.00

Ceturtdiena
plkst. 18.15—20.00

26036144

AEROBIKA Sanita Tauriņa Aerobikas zāle Otrdiena
plkst. 19.00—20.00

Ceturtdiena
plkst. 19.00—20.00

29245365

PAŠAIZSARDZĪBA Aigars Kruvesis Cīņu zāle Otrdiena
plkst. 17.30—20.30

Trešdiena
plkst. 19.00—20.30

Piektdiena
plkst. 17.30—20.30

29293609

ĀRSTNIECISKĀ 
VINGROŠANA

Ints Mūrnieks Cīņu zāle Pirmdiena
plkst. 20.00—21.30

Ceturtdiena
plkst. 20.00—21.30

29138161

PILATES 
VINGROŠANA

Lilita Bataraga Aerobikas zāle Trešdiena
plkst. 19.00—20.00

Piektdiena
plkst. 19.00—20.00

29460017

FITNESS Ints Mūrnieks Trenažieru zāle Pirmdiena
plkst. 17.00—20.00

Trešdiena
plkst. 17.00—21.30

Piektdiena
plkst. 17.00—21.00

29138161

MŪSDIENU 
DEJU STUDIJA

Ilze Bleķe Aerobikas zāle Otrdiena
plkst. 15.00—17.00

Ceturtdiena
plkst. 15.00—17.00

26107339

FLORBOLS 
veterāniem

Mārtiņš Skadiņš Sporta zāle Otrdiena
plkst. 21.00—22.30

Ceturtdiena
plkst. 21.00—22.30

29565281

nīru vērtē pozitīvi. Tā bija arī iepazīšanās 
jaunajiem treneriem un spēlētājiem. Par 
uzvarētājiem kļuva Lekrings, sudrabs tika 
RTU/Inspecta, bronza — Pārgaujai. Cerams, 
ka nākamgad tiksim tālāk! 

Liels paldies visiem komandas spēlē-
tāju vecākiem par sniegto atbalstu, īpaši 
A. Gribustam un A. Savinam, kā arī visiem 
līdzjutējiem!

Talsos — 2. vieta!
27. augustā Talsos norisinājās florbola 

turnīrs Talsi Triobet Open. Pirmajā spēlē 
rezultāts pret Ulbroku2 nepārliecinošs — 
tikai 3:2 mūsu komandas labā. Par labāko 

Lielvārdes komandā šajā spēlē atzīts Aivis 
Kusiņš. Arī otrā spēle ar Ulbroku visai sa-
springta, rezultāts 1: 0 mūsu labā. Labā-
kais šajā spēlē — Toms Akmeņlauks. Lai 
arī Roja trešās spēles sākumā izrāda lielu 
pretestību, lielvārdiešiem izdodas lauzt 
spēles gaitu un uzvarēt ar 4:1. Labākais — 
Sandris Virsnītis. Talsi/Vika Wood — šī 
turnīra jaunākā komanda pelnījusi atzinību 
par uzdrošināšanos stāties pretī daudz 
pieredzējušākām komandām. Rezultāts 
8:1 Lielvārdes labā. Skaistāko vārtu autors 
Mikus Valpēters tiek atzīts arī par spēles 
labāko spēlētāju. 

Turnīra izšķirošajā finālspēlē Lielvārde 
pret Talsi/Triobet pretiniekiem izdodas 
atrast robu mūsu aizsardzībā un gūt vie-

nīgos uzvaras vārtus, līdz ar to kļūstot par 
turnīra uzvarētājiem. Labākais šajā spēlē — 
Normunds Krūmiņš. Un tā — 1. vieta Talsi/
Trio bet, 2. vieta Lielvārdei, 3. vieta Ulbrokai. 

Paldies visiem spēlētājiem un komandas 
trenerim Jānim Jansonam par piedalīšanos 
turnīrā! Īpašs paldies Ilonai un Agnim Ak-
meņlaukiem par atbalstu komandai!

Pateicoties Lielvārdes novada pašval-
dībai, kura arī šajā sezonā ir galvenā ko-
mandas «Lielvārde» atbalstītāja, intensīvi 
uzsākta jaunā 2011./2012. gada sezona. 

Sekojiet informācijai 
www.sportslielvarde.lv, 
LFS mājas lapā www.floorball.lv, 
«Lielvārdes Novada Ziņās» un 
«Ogres Vēstis Visiem»!  

Lielvārdes novada atklāto sacensību vieglatlētikā 
«Lielvārde-2010» uzvarētājas.

Foto no www.sportslielvarde.lv
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Dienas centrā 
septembrī
Iveta Dzērve

Vasariņa aizsteigusies kā vēja spārniem, 
ar dzestriem septembra rītiem jūtam rudens 
pieskārienus. 

Dienas centrs sirsnīgi sveic jaunajā mācību 
gadā katru lielvārdieti — gan mazu, gan lielu, 
vēlot pozitīvi un radoši risināt dzīves mācību 
uzdevumus, nenovērtēt par zemu savas spējas 
un iespējas. «Mūžu dzīvo, mūžu mācies!», saka 
tautas gudrība, jo izglītošanās notiek visa 
mūža garumā, attīstība un pilnveide cilvēkam 
ļauj veiksmīgāk pielāgoties dzīves pārmaiņām. 

Domājot par jums, mīļie novadnieki, Dienas 
centrs cenšas veidot pēc iespējas daudzpu-
sīgākus pasākumus un nodarbības visām 
vecuma grupām. 

Bērniem un jauniešiem otrdienās un treš-
dienās no plkst. 16.00 kopā ar sociālajiem 
pedagogiem projekta «Esi vesels un aktīvs» 
nodarbības. Katru darba dienu bērnus gaida 
bērnu rotaļu istaba, galda spēles, datoru zāle 
un, protams, iespēja sagatavot skolā uzdotos 
mājas darbus. 

Māmiņu klubiņš pulcē jaunās māmiņas kopā 
ar saviem mazuļiem pirmdienās no plkst. 10.00.

Aerobikas un vingrošanas nodarbības 
sievietēm pirmdienās plkst. 12.00. 

Senioriem sporta nodarbības trenažieru 
zālē pirmdienās un piektdienās no plkst. 10.00, 
bet nūjošana otrdienās no plkst. 9.00.

Uztura speciālista konsultācijas (I. Začesta) 
otrdienās plkst. 10.00. 

Ceturtdienās asinsspiediena, holesterīna 
un cukura līmeņa noteikšana pie Dainas, 
kā arī Radošās nodarbības kopā ar Edīti. 
29. septembrī floristikas nodarbība «No 
dabas materiāliem». 

No 15. septembra plkst. 16.00 atsākas 
šūšanas konsultācijas (Astra). Aicinām radoši 
pārskatīt savu drēbju skapi un, ja rodas iecere 
ko pāršūt vai uzlabot, nāciet mūsu pulkā!

Psiholoģe Ineta Blūmīte pēc iepriekšēja 
pieraksta pieņem ceturtdienās, piektdienās 
un sestdienās. Kristīgās meditācijas vakari 
ceturtdienās no plkst. 18.30.

Ārstnieciskā vingrošana ar fizioterapeiti 
piektdienās plkst. 15.00.

Masieres Melitas pakalpojumi pēc ie-
priekšēja pieraksta pirmdienās, trešdienās 
un piektdienās. Dušas un veļas mazgāšanas 
pakalpojumi — katru darba dienu. 

Lietoto un sadzīvei noderīgo mantu un 
apģērbu «Tingeltangels» 13. septembrī no 
plkst. 10.00, kad bez maksas tiek piedāvāts 
gan apģērbs, gan mājturības preces.

No septembra Dienas centrā jaunas izglīto-
jošās lekcijas un nodarbības uzsāk arī Mobilās 
brigādes speciālisti. 16. septembrī plkst. 14.00 
uz Mākslas terapijas nodarbību sevis izziņai 
un individuālo kreatīvo spēju attīstībai aicina 
psiholoģe, mākslas terapeite L. Hofmane.

20. septembrī plkst. 15.00 «No mazdārzi-
ņa — veselībai» medmāsa S. Kupča stāstīs 
par imunitātes stiprināšanu un veselības 
uzlabošanu ar dārza veltēm. 

No 21. septembra plkst. 15.00 fiziotera-
peite I. Miglāne-Siliņa uzsāk nodarbību ciklu 

«Veselas muguras skola» — kā saglabāt mugu-
ru veselu, veicot gan ikdienas mājas un dārza 
darbus, kā arī kopjot slimu ģimenes locekli. 

30. septembrī plkst. 14.00 aicinām visus, 
kuriem ir aktuāli atrast darbu uz lekciju «Es 
meklēju darbu!» — kā efektīvāk meklēt 
darbu, kā sagatavoties darba intervijai. 
(L. Hofmane).

Dienas centrs aicina piebiedroties brīv-
prātīgo darbinieku pulkam! Būsiet jau ievēro-
juši, ka daļu no iemīļotām nodarbībām vada 
mūsu brīvprātīgie darbinieki, kuri ziedo savas 
dzīves laiku, zināšanas un prasmes saviem 
līdzcilvēkiem. 

No sirds pateicamies Jānim un Vijai, Edī-
tei, Ārijai, Ilzei, Norai, Dainai, Ijai un Astrai! 
Vēlamies, lai ikkatrs iedzīvotājs mūsu cen-
triņā varētu pulcēties uz sev atbilstošām, 
noderīgām un interesējošām nodarbībām, 
tādēļ aicinām visus labas gribas cilvēkus 
28. septembrī plkst. 17.00 uz jauno brīvprā-
tīgo darbinieku tikšanos. Varbūt Tev padodas 
kulinārija, rokdarbi, zīmēšana, fotografēšana, 
kāda mūzikas instrumenta spēle, svešvaloda, 
dejošana, datorzināšanas vai vēlies mums 
palīdzēt centra ikdienas aktivitātēs — mēs 
Tevi gaidām!  

Pensionāru bierība informē, ka Dienas 
centrā turpinās pārtikas paku izdalīšana. 
Aicinām izņemt pakas no 15. līdz 23. sep-
tembrim iedzīvotājus, kuriem piešķirta 
Sociālā dienesta izziņa par trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statusu, kā 
arī  jebkuram novada iedzīvotājam krīzes 
situācijā (ar sociālā darbinieka ieteikumu).

Uz tikšanos Dienas centrā!
Dienas centra tālruņi: 65053895, 26479458

Zini savas tiesības!
Ārstniecības iestāde SIA CILVĒKS* nodrošina Lielvārdes novadā bezmaksas, 
bez pacienta nodevas, valsts apmaksātu veselības aprūpi mājās.

Lielvārdes pilsētas iedzīvotājiem bezmak-
sas valsts apmaksātā veselības aprūpe mājās 
tiek nodrošināta, lai pacients pēc operācijas 
vai pārciestas slimības, traumas vai kādām 
manipulācijām, pēc kurām vairs nav nepie-
ciešams uzkavēties stacionārā, varētu ātrāk 
doties mājās. Veselības aprūpe mājās ir māsu 
vai ārsta palīgu (feldšeru) sniegtā veselības 
aprūpe pacientam tā dzīvesvietā bezmaksas.

Pacients bezmaksas veselības aprūpes 
pakalpojumus mājās var saņemt, ja viņam ir ne-
pieciešama ambulatora ārstnieciskā palīdzība, 
bet medicīnisku indikāciju dēļ pacients nespēj 
ierasties ārstniecības iestādē ambulatorās 
aprūpes saņemšanai. Saskaņā ar veselības 
aprūpes organizēšanas un finansēšanas kār-
tības noteikumiem veselības aprūpi mājās 
pacienti var saņemt, ja:

 pacientam ir hroniska saslimšana un pār-
vietošanās traucējumi, kuru dēļ pacients 
nespēj ierasties ārstniecības iestādē; 

 pacients ir izrakstīts no stacionārās ārst-
niecības iestādes vai no dienas stacionāra 
pēc ķirurģiskas iejaukšanās.
Veselības aprūpe mājās ietver sekojošus 

veselības aprūpes pakalpojumus: 
 medikamentu ievadīšanu (perorāla medi-

kamentu ievadīšana, parenterāla medika-
mentu ievadīšana);

 ādas bojājuma aprūpi:
 izgulējumu aprūpe;
 trofisku čūlu aprūpe;
 primāri dzīstošas pēcoperācijas brūces 

aprūpe;
 diegu vai skavu izņemšana no pēcope-

rācijas brūces;
 sekundāri dzīstošas brūces aprūpe.

 mākslīgās atveres aprūpi (urīna katetra, 
nefrostomas, cistostomas, gastrostomas, 
kolostomas, ileostomas un traheostomas 
aprūpe), tai skaitā pacienta un viņa tuvinie-
ku izglītošanu un apmācību par mākslīgās 
atveres (stomas) aprūpi;

 enterālu barošanu caur zondi.
Papildus ārsts var nozīmēt arī citus veselī-

bas aprūpes pakalpojumus — izmeklējumus 
un izmeklējuma rezultātā iegūto materiālu 
nogādāšanu laboratorijā; vitālo rādītāju kon-
troli; glikozes līmeņa noteikšana; pacienta 
un viņa tuvinieku izglītošanu un apmācību 
par veselības veicināšanas pasākumiem un 
pacienta aprūpi; klizmas veikšanu.

Pacientam ar hronisku saslimšanu un pār-
vietošanās traucējumiem bezmaksas, bez 
pacienta nodevas, valsts apmaksātā veselības 
aprūpe mājās tiek nodrošināta līdz 30 kalen-
dāra dienām. Ja veselības aprūpe mājās ir 

nepieciešama ilgāk, divu darbdienu laikā pirms 
minētā termiņa beigām ģimenes ārsts apmeklē 
pacientu un sniedz ārstniecības iestādei SIA 
CILVĒKS kā attiecīgā pakalpojuma sniedzējam 
atzinumu par pakalpojuma pārtraukšanu vai 
turpināšanu.

Savukārt pēc izrakstīšanās no stacionārās 
ārstniecības iestādes vai dienas stacionāra sa-
karā ar ķirurģisku iejaukšanos bezmaksas, bez 
pacienta nodevas, valsts apmaksātā veselības 
aprūpes mājās ilgums ir līdz 10 kalendāra die-
nām. Ja veselības aprūpe mājās nepieciešama 
ilgāk, ģimenes ārsts pēc ārstniecības iestādes 
SIA CILVĒKS lūguma apmeklēs pacientu un 
sniegs atzinumu par pakalpojuma pārtrauk-
šanu vai turpināšanu.

Pakalpojuma saņemšanai obligāti nepiecie-
šams ģimenes ārsta vai stacionārās ārstniecī-
bas iestādes speciālista nosūtījums veselības 
aprūpei mājās. Ārstnieciskās manipulācijas un 
procedūras tiek veiktas tikai ar ģimenes ārsta 
vai ārsta speciālista nosūtījumu.

Ja Jūs kā pacients atbilstat minētajiem 
nosacījumiem Jums ir tiesības saņemt bezmak-
sas, bez pacienta nodevas, valsts apmaksātu 
veselības aprūpi mājās. Pieprasiet no ģimenes 
ārsta vai ārsta speciālista nosūtījumu veselības 
aprūpei mājās.

Papildus informācija un bezmaksas valsts 
apmaksātā pakalpojuma saņemšanai lūdzam 
zvanīt 8803, e-pasts: 8803@aprupe.lv.        

* Ārstniecības iestādes kods 0100-00355, 
tālr. 26118888.

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

MEDICĪNISKĀ APRŪPE MĀJĀS
CILVĒKS
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LĒDMANES TAUTAS NAMA 
AMATIERU KOLEKTĪVI UZSĀK 

JAUNO DARBA SEZONU UN 
AICINA JAUNUS DALĪBNIEKUS!

Sieviešu koris «Lēdmane»
Mēģinājumi pirmdienās 19.00,
pirmā sanākšana 12. septembrī 19.00

Jauniešu deju kolektīvs «Trejupe» 
Mēģinājumi otrdienās, piektdienās 19.00
pirmā sanākšana 9. septembrī 19.00

Amatierteātris
Mēģinājumi trešdienās 17.00

Senioru deju kopa «Lēdmane»
Mēģinājumi svētdienās 18.00

Dāmu vokālais ansamblis «Stari»
Mēģinājumi otrdienās, piektdienās 17.00

Dāmu deju kopa
Mēģinājumi ceturtdienās 18.00
Pirmā sanākšana 6. oktobrī

Tālruņi uzziņām: 
65058674, mob. 27802681

JUMPRAVAS KULTŪRAS 
NAMS UZSĀCIS JAUNO 

DARBA SEZONU UN AICINA 
IKVIENU PIEVIENOTIES MŪSU 

KOLEKTĪVIEM!
Pirmsskolas vecuma bērnu deju 
kolektīvs «Zvaniņš»
Vadītāja Alīna Ķeizere, tālr. 26338216,
mēģinājumi notiek PII «Zvaniņš»

Bērnu deju kolektīvs «Rītupīte»
Vadītāja Evita Tabure,
uzņem dalībniekus no 1. līdz 8. klasei,
mēģinājumi pirmdienās, trešdienās 
14.00 un 15.00

Jauniešu 
deju kolektīvs «Jumpraviņa»
Vadītāja Aija Ērgle,
uzņem dalībniekus, sākot ar 9. klasi,
mēģinājumi pirmdienās, trešdienās 18.00,
pirmā tikšanās 12. septembrī 18.00

Vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Saime»
Vadītāja Aija Ērgle,
mēģinājumi pirmdienās, trešdienās 20.00,
pirmā tikšanās 19. septembrī 20.00

Jauktais koris «Jumprava» 
Diriģents Normunds Ķirsis,
mēģinājumi otrdienās, ceturtdienās 19.00

Jumpravas amatierteātris
Režisore Kristīne Klētniece,
mēģinājumu dienas tiks precizētas

Folkloras kopa «Liepu laipa»
Vadītāja Vita Talla,
mēģinājumi pirmdienās 19.00,
pirmā tikšanās 12. septembrī plkst. 19.00

Senioru vokālais ansamblis
Vadītāja Juta Paiča,
pieteikšanās pie vadītājas, tālr. 22022907

NĀC UN DARBOJIES KOPĀ 
AR MUMS KULTŪRAS NAMĀ 

«LIELVĀRDE»
2011./2012. GADA SEZONĀ!

Deju kolektīvs «Pūpolītis»
Vadītāja Iluta Mistre
Nodarbības:
Otrdienās, ceturtdienās

17.00 — 3 un 4 gadus veciem bērniem
17.30 — 5 gadus veciem bērniem
18.20 — 6 gadus veciem bērniem

Pirmdienās, trešdienās
14.45 — 1.—2. klašu audzēkņiem
15.30 — 3.—4. klašu audzēkņiem
16.30 — 5.—6. klašu audzēkņiem
17.30 — 7.—9. klašu audzēkņiem

Jauniešu grupai pirmā tikšanās 
26. septembrī 20.00 

Vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Vēji»
vadītāja Iluta Mistre

Senioru koris «Kamene»
Diriģents Pauls Kvelde, 
kormeistars Gunārs Jākobsons
Pirmais mēģinājums 14. septembrī 19.00

Jauktais koris «Lāčplēsis»
Diriģente Antra Purviņa, kormeistars 
Jānis Ungurs. Jaunos dalībniekus 
gaidām 19. septembrī 19.00
Pirmais mēģinājums 20. septembrī 19.00

Bērnu vokālā studija «Mikauši»
Vadītāja Baiba Klepere, tālr. 29508623
Pirmā tikšanās pirmsskolas vecuma 
bērniem un jaunajiem dalībniekiem (no 
2,5 gadu vecuma) 14. septembrī 17.30 
mūzikas skolā 

Vokāla grupa «Mik 8»
Vadītāja Baiba Klepere

Lielvārdes Tautas teātris
Režisors Kārlis Lišmanis

Vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Lāčplēsis»

Lielvārdes pūtēju orķestris
Vadītājs Pēteris Pētersons
Aicinām apgūt metāla pūšamo 
instrumentu spēli!
Nodarbības notiek trešdienās 19.00

Trimdas literatūras Grāmatu klēts
Vadītāja Dace Jansone
Darba laiks: pirmdienas, ceturtdienas 
no 12.00 līdz 17.00 
Apmeklētājus gaida klētnieces Mētra 
Puča (pirmdienās) un Genovefa Poriete 
(ceturtdienās)

Austrumu deju studija «Fatīn» 
Vadītāja Sigita, tālr. 29828153
Nodarbības notiek svētdienās: 
16.30 — iesācējiem
17.30 — šova grupai

Angļu valodas nodarbības 
Pasniedzēja Ilze Kreišmane, tālr. 29479361
Pirmās tikšanās:
17. septembrī 10.00 kultūras namā
10. septembrī 10.00 Kaibalas pamatskolā

Jogas nodarbības 
Vadītāja Jana, tālr. 26558085
Nodarbības notiek trešdienās 19.30

Papildu informācija kultūras namā «Liel-
vārde», tālr. 65053683, mob. tālr. 29192564

Deju festivālā Kiprā no 15. līdz 22. septembrim Latviju pārstāvēs 
Ilutas Mistres vadītais kolektīvs «Vēji». Vēlam veiksmi!

Tajā baltajā dienā…
Esmu dzimusi šajā skaistajā pilsētā — Lielvārdē. Vienmēr 

sapņoju, lai kāzu dienā mīļotājs dotos pēc mani uz dzimto pusi, 
uz dzimtajām mājām, kur spēru pirmos soļos un sacīju pirmos 
vārdus, kur vienmēr bija, ir un būs mana sirds. Sapņi piepildās, 
tie ir skaisti kā pasaka. Šo dienu par pasaku mums palīdzēja 
pārvērst daudzi cilvēki. Pirmkārt vēlamies izteikt pateicību 
«Elvi» ražošanas daļas vadītājai Natālijai Fiļipovai un pārējiem 
darbiniekiem, kas divu dienu garumā lutināja mūs ar fantastisku 
kāzu mielastu. Viss bija neaprakstāmi gards. 

Īpašs paldies viesnīcas «Lielvārdes Osta» īpašniekam Jānim 
Ozolam par naktsmītnēm, laipnu apkalpošanu un atsaucību. 

Tencinām Uldevena pils saimnieku un mūsu senlatviešu kāzu 
rituāla vadītāju Agri Liepiņu. 

Liela pateicība salonam «Vinda» par brīnišķīgiem ziediem, 
frizierēm Silvijai Naglei, Vēsmai Zlidnei un lielvārdietei, kura 
19. augustā man veidoja kāzu make up. Un, protams, Jurim 
Jankovskim par viesu māju un pirtiņu! 

Paldies, ka Jūs esat, un lai Jums viss izdodas arī turpmāk!
Nataļja un Aleksejs Vinogradovi



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 12 (394) 2011. gada septembris (I)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv). 
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli.  

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).   
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.

Sveicam augustā Lielvārdes 
novadā reģistrētos jaundzimušos

Anastasiju, Artūru, Amandu, 
Krišjāni — Lielvārdē,

Marku, Matīsu — Jumpravā,
Niku, Amandu, Keitu — Lēdmanē

AUGUSTĀ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES
Lēdmanē 

Valdis Kalniņš (dzim. 1943. g.)

Lielvārdē 
Imants Šteins (dzim. 1938. g.)
Antons Zlidnis (dzim. 1933. g.)
Sandis Nikolajevs (dzim. 1969. g.)
Tekla Gailīte (dzim. 1936. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.
Pārdodu 2 istabas dzīvokli Lielvārdes centrā. Tālr. 26188783

Pārdod pašaudzētus rožu ziedus, lēti. Tālr. 26356284

Sirsnīgisveicam augusta 
jubilārus!

90. dzimšanas dienā

Valiju Boku
LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā

Genovefu Pastori
Alvi Staltānu

JUMPRAVĀ

Osvaldu Dzeni
Hariju Stumpi
Artūru Zviedri

LIELVĀRDĒ 
75. dzimšanas dienā

Birutu Antropi 
Irenu Kairovu
Annu Mukāni

JUMPRAVĀ

Ludmilu Apsīti 
Mirdzu Beimani 

Ainu Ceriņu 
Ojāru Krastiņu 

Dzidru Lindemani 
Dzidru Lūsi
LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā

Boļeslavu Ancānu 
Jāni Stūri

Uldi Zvirbuli
JUMPRAVĀ

Ēvaldu Zviedri
LĒDMANĒ

Romvaldi Morozovu
LIELVĀRDĒ

Vēlam stipru veselību, 
tuvāko cilvēku rūpes, 
mīlestību un vēl ilgus, 

saulainus dzīves gadus! 
Paldies par jūsu mūža 

devumu!
Lielvārdes novada pašvaldības 

vārdā — Lielvārdes novada 
Domes priekšsēdētājs 

Imants Balodis

KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»
Lielvārdes pensionāru biedrības izstāde 

«Gleznas no senioru kambariem»
No 11. līdz 13. septembrim

8. SĒŅU IZSTĀDE – 2011 
Izstādes atklāšana 11. septembrī 14.00 ar zāļu tējas 

augu paraugiem un sēņu zupas degustēšanu.

23. septembrī 19.00
Kluba «Austrumu robeža» izrāde 

«Dzejnieki. Nakts. Bohēma»
Izrādē piedalās Ieva Pļavniece, Ilze Grunte, Arnolds 

Kārklis, Raimonda Vazdika.
Scenārijs un režija — R. Vazdika

Biļetes cena Ls 3

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
10. septembrī 22.00

Diskotēka «Sunset» (Madliena) Biļetes cena Ls 2

24. septembrī 19.00

LATVIJAS 
RADIO KORA 

koncerts 

Mīlas valši
Programmā: 

J. Ābols, J. Brahms, P. Butāns, A. Maskats, F. Schubert. 
Piedalās: pianisti Dace Kļava un Aldis Liepiņš, 

diriģents Sigvards Kļava, koncertu vadīs Orests Silabriedis.
Biļetes cena Ls 2 un Ls 3.

 LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
Krapes foto pulciņa dalībnieku fotogrāfiju izstāde 

«Tādus mūs saskatīja»
No 12. līdz 16. septembrim

ĀBOLU UN RUDENS ZIEDU IZSTĀDE
24. septembrī 15.00

Literāri muzikāls pasākums 
Paliec tu manā prātā balta un pasargāta

Kultūras nams «Lielvārde»
12. oktobrī organizē braucienu uz

Nacionālā teātra izrādi – dziesmu spēli

«Tikai tā»
Biļetes cena Ls 15.

Visus interesentus aicinām pieteikties 
pa tālr. 29216548 līdz 13. septembrim.

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMS 
20. oktobrī organizē braucienu 

uz Latvijas Nacionālā teātra pirmizrādi

«Kapusvētku PR»
Biļetes cena Ls 6,50,

transporta izdevumi Ls 4.
Lūdzam pieteikties Jumpravas kultūras 
namā līdz 16. septembrim, tālr. 65057616.

Skolotāju dienas noskaņās 
Dienas centrā 4. oktobrī 13.00 

dalīsimies atmiņās par Lielvārdes 
vidusskolas pedagogiem, kas aiziedami 
Aizsaulē, atstājuši paliekošas atziņas.

Osteoporozes diagnostika
un speciālistes dr. I. Legzdiņas konsultācijas 

14. septembrī 10.00 
«Māras aptiekā» Raiņa ielā 5, Lielvārdē 

Tālr. pierakstam 29386664

PIEDĀVĀ DARBU pastniekam ar savu automašīnu. 
Pieteikties Lēdmanes pasta nodaļā vai pa tālr. 65050740, 27891946.

Vislielākais paldies vetārstam Kasparam Loginam par 
pašaizliedzīgo darbu!

Izglābtās Anabellas saimnieki

17. septembrī 10.00
Lielvārdes Svētā Nikolaja

pareizticīgo baznīcā 

DIEVKALPOJUMS

Paldies SIA «Serviss Mūžība» darbi-
niekiem, personīgi Pārslai Reihlerei, SIA 
«Veina Plus» kolektīvam, personīgi Santai 
Ločmelei, par palīdzību un atbalstu, aiz-
vadot mūžībā Antonu Zlidni.

Tuvinieki

Paldies Lielvārdes pašvaldības izpild-
direktoram Gvido Vītoliņam, pašvaldības 
īpašumu apsaimniekošanas nodaļas va-
dītājai Lienei Bērziņai, darbu vadītājai 
Valijai Lambergai un darba aizsardzības 
un ceļu speciālistam Kalvim Margevičam 
par atsaucību un palīdzību. Paldies par 
novadgrāvja un akas iztīrīšanu!

Edmunds Stefans, Antra Virsnīte


